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まとめ 

 令和２年度は、本来ならば 7月に２０２０東京オリンピック競技大会が開催される予

定でしたが、誰しもが予想もしなかった新型コロナウイルス感染症の世界的感染拡大か

ら 1年間の延期が決定された年でした。 

また、新型コロナウイルス感染拡大防止を図る必要から、2度にわたり緊急事態宣言

が発令され、当財団が指定管理者として管理運営を行う総合体育館、弓道場、市民温水

プール、東久代運動公園並びにみつなかホールの休館または時間短縮での開館、利用人

数の制限措置など、大きな制約を受けての貸館対応となりました。加えて、当財団が主

催する自主事業においても、事業の中止または延期、内容の変更、定員を削減しての実

施など極めて大きな影響を受けることとなりました。 

このような状況の中でも、施設利用者の立場に立ち、当財団の設立目的及び使命であ

る指定管理施設の適正管理・運営並びにスポーツ及び芸術・文化の振興に関する事業等

を通して、心身ともに健全な市民の育成及び個性と魅力あふれる地域文化の創造・寄与

に努めてきたところです。 

 今年度の主な事業としては、スポーツ部門では、幼児・小学生から高齢者まで幅広い

年齢層を対象とした各種スポーツ教室をはじめ、市の健康づくり施策のひとつである健

幸マイレージ測定会への協力や運動体験教室等を実施しました。 

 文化部門では、有名奏者によるクラシックコンサートや寄席、能楽、映画、また、第

２９回みつなかオペラでは、故景山伸夫作 創作オペラ「満仲～美女丸の廻心」を上演

し、文化庁芸術祭関西・音楽部門において優秀賞受賞の栄誉を受けました。 

 一方、新型コロナ感染症の影響から、スポーツ部門において、子どもや親子を対象と

した夏休み短期教室や１日教室、スポーツイベント「３on３ IN KAWANISHI」など、

文化部門において、海外からのアーティスト等によるクラシックコンサートやブラスフ

ェスタ、ダンス・ワークショップ、アウトリーチ事業などを中止としました。 

 新型コロナワクチン接種が始まり、いよいよ本格的な新型コロナウイルス感染症対策

が進みつつあります。 

引き続き、市民あるいは地域住民のスポーツ並びに芸術・文化活動の育成・支援に努

めるとともに、指定管理施設の適正管理・運営、財団自主事業等を通して、スポーツ並

びに芸術・文化の振興に寄与すべく努力してまいる所存です。 



1.法人の概要等

（１）設立年月日

　　　平成２３年４月１日（法人合併）

（２）定款に定める目的　（定款第３条）

　　　この法人は、川西市における体育・スポーツ及び芸術・文化の振興に関する

　　事業等を行い、心身ともに健全な市民の育成及び個性と魅力あふれる地域文化

　　の創造に寄与することを目的とする。

（３）定款に定める事業内容　（定款第４条）

　　　①　スポーツ教室の開設

　　　②　芸術・文化鑑賞事業の開催

　　　③　社会体育施設、文化施設等の管理運営の受託

　　　④　スポーツグループの育成

　　　⑤　地域の芸術・文化活動の育成及び援助

　　　⑥　体育・スポーツ及び芸術・文化に関する調査研究及び情報の収集提供

　　　⑦　川西市の芸術・文化事業の受託

　　　⑧　体育・スポーツに関する指導者の養成

　　　⑨　その他この法人の目的を達成するために必要な事業

（４）行政庁に関する事項

　　　兵庫県知事

（５）主たる事務所

　　　兵庫県川西市火打１丁目１番４号　（川西市総合体育館内）

（６）職員に関する事項

常務理事　　　 １名

理事兼事務局長 　　１名

財団職員 正職員 １５名

嘱託 １０名

臨時職員 ９名

合計 ３６名 （男性　２４名、女性　１２名）

令和２年度　事　業　報　告

公益財団法人　川西市文化・スポーツ振興財団
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　 (7)　役員会等に関する事項

令和２年度　第１回 　議案第１号 令和元年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団　事業報告

　議案第２号 令和元年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団　収支決算

（みなし理事会） 　報告第１号 監査報告

　議案第３号 第１回評議員会の開催日程及び議事について

令和２年度　第２回 　議案第４号 令和２年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団　補正予算（第１回）

　議案第５号 第２回評議員会の開催日程及び議事について

　報告第２号 理事長の職務の執行状況に関する報告

　報告第３号 常務理事の職務の執行状況に関する報告

令和２年度　第３回 　議案第６号 令和２年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団　補正予算（第２回）

　議案第７号 令和３年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団　事業計画

　議案第８号 令和３年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団　収支予算

　報告第４号 理事長の職務の執行状況に関する報告

　報告第５号 常務理事の職務の執行状況に関する報告

※　全て原案のとおり承認、可決

令和３年３月２４日

①　理　事　会

開　催　日　等 議　　　　題

令和２年６月３日

令和２年１１月１１日
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令和２年度　第１回 　報告第１号 令和元年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団　事業報告

　議案第１号 令和元年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団　収支決算

（みなし評議員会） 　報告第２号 監査報告

　議案第２号 理事の選任

　議案第３号 評議員の選任

令和２年度　第２回 　議案第４号 評議員の選任

※　全て原案のとおり承認、可決

令和元年度公益財団法人川西市文化・スポーツ振興財団における会計及び業務について

令和２年６月１８日

令和２年１１月２７日

令和２年５月２１日

開　催　日　等 監　査　の　対　象

②　評　議　員　会

開　催　日　等 議　　　　題

③　監　査
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職　名 氏　名 備　　　　考

理 事 長 水　田　　賢　一

常務理事 岡　本　　健　一

理　　事 今　北　　道　彦 川西市拳法協会会長

理　　事 臼　井　　達　矢 大阪成蹊大学教育学部准教授

理　　事 木　村　　寛　仁 大阪音楽大学教授

理　　事 小味渕　　彦　之 音楽評論家

理　　事 中　村　　孝　義 大阪音楽大学理事長

理　　事 濱　川　　洋　子 川西音楽家協会会長

理　　事 牧　村　　邦　彦 大阪芸術大学客員教授

理　　事 益　滿　　良　一 川西市民有識者

理　　事 松　木　　茂　弘 川西市副市長

理　　事 山　田　　良　弘 財団事務局長兼務

監　　事 今　西　　慶　春 川西市民有識者

監　　事 中　西　　倭　夫 公認会計士

職　名 氏　名 備　　　　考

評 議 員 磯　部　　裕　子 川西市議会議員

評 議 員 大屋敷　　信　彦 川西市民有識者

評 議 員 岡　本　　　　匠 川西市市民環境部長

評 議 員 金　子 　　　　愛 川西市ＰＴＡ連合会副会長

評 議 員 熊　手　　輝　秀 川西市民有識者

評 議 員 坂　口　　美　佳 川西市議会議員総務生活常任委員会委員長

評 議 員 敷　地　　勝　成 川西市文化協会会長

評 議 員 宍　戸　　佳余子 国際ソロプチミスト川西二年理事

評 議 員 永　田　　又　嗣 川西市スポーツ推進委員会会長

評 議 員 野　崎　　健　一 川西市陸上競技協会理事長

評 議 員 野　原　　嗣　久 野原興産（株）代表取締役会長

評 議 員 藤　友 　 俊　雄 社会福祉法人メルナースリー理事

評 議 員 堀　田　　啓　子 川西合唱連盟理事長

評 議 員 水　畑　　孝　之 学識経験者

役　員　名　簿　（理事１２名、監事２名）

令和３年３月３１日現在

評　議　員　名　簿　（１４名）

令和３年３月３１日現在

（氏名五十音順、敬称略）

（氏名五十音順、敬称略）
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ジュニアスポーツ

 1期 休講
 2期  8月29日～11月14日
 3期 11月21日～ 3月27日
 (土) 11:15～12:30

 各期
 10回・20人・4,050円

　小学4～6年生の児童を対象に、球技
を中心とした総合的なスポーツを行う

355人

835組
1,670人

開催日時

ジュニア
　トレーニング

親子の
　ふれあい体操

夏休みジュニア
　　　スポーツ

夏休みキッズ
　　　スポーツ

あつまれ！
　げんキッズ

 休講

 休講

 12月6日(日)
　
 10:00～12:00

 3月7日 (日)
 
 10:00～11:30

ジュニア
　チアダンス

  7月 1日～3月21日
 (水) 17:30～18:45

  4月15日～6月24日休講
 10月27日発表会中止

キッズ
　トレーニング木

 1期 休講
 2期  8月20日～11月12日
 3期 11月19日～ 3月18日
 (木) 15:45～16:45

 各期
 10回・20人・4,050円

　平成26年4月2日～平成28年4月1日に
生まれた幼児を対象に、ボール、平均
台、跳び箱、マットを使用した総合的
な体力づくりを行う

363人

２.  スポーツ教室等の開催（公１）

（１）スポーツ教室の開催 

　①幼児・小学生対象

【総合体育館】

キッズ
　トレーニング火

親子体操

教　室　名

　　 　幼児から高齢者まで幅広い年齢層を対象としたスポーツ教室を計画的なプログラムと指導に基づき開設し、

　 　スポーツの活性化を図るとともに各種情報や資料を収集ならびに調査研究し、市民の皆様に提供することに

　 　よりスポーツ活動への参加促進を図りました。

 1期 休講
 2期  8月31日～11月 9日
 3期 11月30日～ 3月29日
 (月) 15:50～16:50

 1期 休講
 2期  9月 8日～11月20日
 3期 12月 4日～ 3月26日
 (火･金) 10:00～11:30

 1期 休講
 2期  9月 8日～11月24日
 3期 12月 8日～ 3月23日
 (火) 15:45～16:45

379人

　平成26年4月2日～平成28年4月1日に
生まれた幼児を対象に、ボール、平均
台、跳び箱、マットを使用した総合的
な体力づくりを行う

 各期
 10回・20人・4,050円

回数・定員・受講料

 各期
 10回・20人・4,050円

 各期
 20回・25組・15,100円

　対　象　・　内　容

　小学1～3年生の児童を対象にボー
ル、平均台、跳び箱、マットを使用し
た総合的な体力づくりを行う

　各期開催日初日で満2歳～4歳の幼児
と保護者を対象に、親子でダンス、ト
ランポリン、鉄棒、マットなどいろい
ろな器具を使った運動を行う

受講延人数

355人

　小学1～6年生の児童を対象に、チア
ダンスの基礎から学び、スポーツイベ
ント3on3開催時に成果発表を行う

712人 36回・25人・23,760円（2回分納）

―

 35組
75人

 22組
44人

 5回・40人・3,800円 ―
　夏休み期間中の小学3～6年生の児童
を対象に、球技を中心とした総合的な
スポーツを行う

　開催日当日で満2歳～4歳の幼児と保
護者を対象とした、総合体育館親子体
操教室の体験教室

 1回・30組・620円

 5回・50人・3,800円

 1回・60組・1,260円

　開催日初日で満4歳～6歳の幼児（6歳
児は就学前）を対象に、ボールやマッ
ト運動など総合的なスポーツを行う

　開催日当日で満2歳～小学校就学前の
幼児と保護者を対象に、ゲーム遊びや
ダンスなど家族で楽しめるスポーツを
行い親子のスキンシップを図る
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　小学1,2年生の児童を対象に、一年を
通じ体力をつくり水泳の基礎、応用を
身につける

559人

　各期開催日初日で満1歳半～3歳の幼
児と保護者を対象に、水遊びを通じて
親子のスキンシップを図る

102組
204人

教　室　名 開催日時

　平成26年4月2日～平成28年4月1日に
生まれた幼児を対象に、一年を通じ水
遊びをしながら水になれ親しむ
（泳法習得に向けた基礎練習）

 各期
 10回・10組・8,750円

 9月30日～3月31日
 (水) 16:00～17:00

 4月22日～7月 8日休講

ラッコ

【市民体育館】

　対　象　・　内　容

697人

 1期 休講
 2期 10月 7日～12月 9日
 3期  1月13日～ 3月17日
 (水) 10:00～11:00

 25回・25人・21,875円（2回分納）
　小学1,2年生の児童を対象に、一年を
通じ体力をつくり水泳の基礎、応用を
身につける

トビウオ水

　平成26年4月2日～平成28年4月1日に
生まれた幼児を対象に、ボール、跳び
箱、マットなどを使用した総合的な体
力づくりを行う

回数・定員・受講料

 各期
 10回・20人・4,080円

418人

1部・2部 休講

アヒル

 1期  休講
 2期  9月29日～12月 8日
 3期  1月12日～ 3月23日
 (火) 10:00～11:00

　小学1～3年生の児童を対象に、タイ
ム計測や走り方の基本、瞬発力、敏捷
性を養う運動を行う

回数・定員・受講料

232人

―

受講延人数

453人 23回・21人・20,125円（2回分納）

アシカ火

ビーバー火

トビウオ火

かけっこ教室

教　室　名 開催日時 受講延人数

371人

 9月29日～3月30日
 (火) 16:00～17:00

 4月21日～7月14日休講

リトル
　トレーニング

 9月29日～3月30日
 (火) 15:00～16:00

 4月21日～7月14日休講

 1期  休講
 2期  9月 9日～11月11日
 3期  1月13日～ 3月17日
 (水) 15:30～16:30

キッズダンス

 9月29日～3月30日
 (火) 17:00～18:00

 4月21日～7月14日休講

トビウオ月

 9月21日～3月29日
 (月) 17:00～18:00

 4月20日～7月20日休講

イルカ水

 24回・16人・21,000円（2回分納）

 各期
 10回・15人・9,060円

 23回・11人・20,125円（2回分納）

 23回・21人・20,125円（2回分納）

 23回・27人・20,125円（2回分納）

　各期開催日初日で満2,3歳の幼児を対
象に、保護者から離れて水遊びをしな
がら水になれ親しむ

　開催日初日で満3歳から令和2年度中6
歳未満の幼児を対象に、一年を通じ水
遊びをしながら水になれ親しむ

 各期
 10回・12人・4,080円

 各部
 5回・40人・5,020円

 1期  休講
 2期  9月 8日～11月24日
 3期  1月12日～ 3月23日
 (火) 15:40～16:40

【市民温水プール】

アシカ月

 9月28日～3月29日
 (月) 16:00～17:00

 4月20日～7月13日休講

　小学3,4年生の児童を対象に、一年を
通じ体力をつくり水泳の基礎、応用を
身につける

 9月30日～3月31日
 (水) 17:00～18:00

 4月22日～7月 8日休講

 25回・25人・21,875円（2回分納）

　対　象　・　内　容

　平成26年4月2日～平成28年4月1日に
生まれた幼児を対象に、一年を通じ水
遊びをしながら水になれ親しむ
（泳法習得に向けた基礎練習）

　小学1,2年生の児童を対象に、一年を
通じ体力をつくり水泳の基礎、応用を
身につける

360人

271人

235人

566人

　小学1～2年生の児童を対象に、音楽
に合せて楽しみながらダンスの基礎を
学ぶ
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　小学4～6年生の児童を対象に、水泳
の基礎、応用を身につける

―

　開催日当日で満1歳半～4歳の幼児と
保護者を対象に、水遊びをしながら親
子のスキンシップを図る

 15回・22人・13,125円（2回分納）

回数・定員・受講料 　対　象　・　内　容 受講延人数

 9月25日～3月12日
 (金) 16:00～17:00

 4月24日～7月10日休講

 9月25日～3月12日
 (金) 17:00～18:00

 4月24日～7月10日休講

 9月25日～3月12日
 (金) 15:00～16:00

 4月24日～7月10日休講

アシカ金

イルカ金

小学生
　夏期教室Ⅱ

ビーバー金

 休講

　小学3,4年生の児童を対象に、一年を
通じ体力をつくり水泳の基礎、応用を
身につける

　開催日初日で満3歳から令和元年度中
6歳未満の幼児を対象に、一年を通じ水
遊びをしながら水になれ親しむ

 23回・29人・20,125円（2回分納）

ペンギン

 9月25日～3月12日
 (金) 17:00～18:00

 4月24日～7月10日休講
 1月15日～3月 5日休講

小学生
　夏期教室Ⅰ

　小学5,6年生の児童を対象に、一年を
通じ体力をつくり水泳の基礎、応用を
身につける

　小学1～3年生の児童を対象に、水泳
の基礎、応用を身につける

 1期  休講
 2期  9月28日～12月 7日
 3期  1月18日～ 3月22日
 (月) 14:00～15:00

 1期  休講
 2期  9月29日～12月 8日
 3期  1月12日～ 3月23日
 (火) 11:30～12:30

受講延人数

7組
14人

9組
18人

【市民温水プール】

470人

244人

637人

297人

 9月 6日(日)
 10:00～12:00

 5回・30人・4,375円 ―

あつまれ！
　げんキッズ

 1回･10組　1,260円

　満６０歳以上の方を対象に、ウォー
キングを中心とした水中運動を行う

 1期  休講
 2期  9月 1日～11月17日
 3期 12月 1日～ 3月30日
 (火) 11:00～13:00
 各期最終日のみ 9:30～13:00

　満６０歳以上の方を対象に、いろい
ろな器具を使用し水中で有酸素運動を
行う

【総合体育館】

レディス・
　テクニカル・
　バレーボール

教　室　名 開催日時

　女性の方を対象に、３クラスに分け
た基礎からフォーメーションまでの段
階的な練習を行い、最終日に試合を行
う

　③女性対象

 各期
 10回・60人
 1回券575円・3回券1,725円
 5回券2,785円・10回券5,300円

182人

　②満６０歳以上対象

170人
シニア
　アクアビクス火

 各期
 10回・10人・8,750円

 各期
 10回・10人・8,750円

シニア水中
　ウォーキング

 3月 7日(日)
 10:00～12:00

回数・定員・受講料

 23回・13人・20,125円（2回分納）

 休講

開催日時 　対　象　・　内　容

 5回・30人・4,375円

 1回･10組　1,260円

教　室　名

564人

　平成26年4月2日～平成28年4月1日に
生まれた幼児を対象に、一年を通じ水
遊びをしながら水になれ親しむ
（泳法習得に向けた基礎練習）

 23回・24人・20,125円（2回分納）

教　室　名 開催日時 回数・定員・受講料 　対　象　・　内　容 受講延人数
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パーソナル・
　トレーニング
（フォローアップ）

 6月24日～3月31日
 (水) 13:00～15:00

 4月8日～6月17日休講

弓道場
　特別使用検定

1,550人

 7月2日～3月18日
 (木) 11:10～12:10

 4月9日～6月18日休講

 25回・日/15人
 1回券 510円　5回券 2,445円
 10回券 4,590円

すっきり
　ストレッチ

ソフト
　ストレッチ

　一般の方を対象に、しっかりと体を
動かすストレッチを行う（小学生は保
護者同伴）

 6月22日～3月29日
 (月･木)  9:45～10:45
 (金)    11:15～12:15

 4月3日～6月19日休講

受講延人数

初級：基礎トレーニングを受講できな
い方
     （3回受講で認定証を発行）
中級：トレーニング経験中級者
上級：トレーニング経験上級者
     （試験合格後認定証を発行）

18人
初級 0人
中級 0人
上級18人

　弓道経験者を対象に、弓道場使用認
定試験を行い、合格者には認定証を発
行する（中学生以上）

6人

　作成した個人メニューについて、必
要な方のみ2回目以降の指導を行う

1人

【市民体育館】

790人

回数・定員・受講料 　対　象　・　内　容

453人

教　室　名 開催日時

 33回
 1回券510円・ 5回券2,025円
 10回券3,700円

教　室　名 開催日時

 6月29日～3月30日
 (月)    11:10～12:00
 (火･金) 13:30～14:20

 4月10日～6月26日休講

 一般 735円　　中学生 520円
 フォローアップ　205円

 6月18日～3月31日
 日時は受講生と相談

 4月1日～6月17日休講

　④一般対象

 94回・日/30人
 1回券 510円　5回券 2,445円
 10回券 4,590円

　一般の方を対象に簡単なリズム体操
とストレッチを合わせた体操を行う
（小学生は保護者同伴）

リズム
　＆ストレッチ

ライト
　トレーニング

 初級：3,150円
 中級：一般 1,260円 中学生 635円
 上級：一般 520円 中学生 315円

ノルディック
　ウォーキング

 1期 11月19日(火)・20日(水)
 (火･水) 10:00～11:00

  2期  3月17日(火)・18日(水)
 (火･水) 10:00～11:00

 2回・20人・660円

 2回・20人・660円

 6月18日～3月31日
 初級：90分
 中級：60分
 上級：15分

 4月1日～6月17日休講

らくらくエアロ

 10月 1日～3月27日
 (金) 10:00～11:30
 (土) 14:00～15:30

 4月10日～9月26日休講

　トレーニングの未経験者を対象に、
ダンベルやマシンの指導を行い、3回受
講で認定証を発行する（中学生以上）

 7月～3月
 第1日曜 11:30～12:30

 4月～6月休講

 6月30日～3月31日
 (火) 19:30～20:30
 (水)  9:45～10:45

 4月8日～6月24日休講
 1月19日～3月2日火曜日休講

　一般の方を対象とした難しい動きの
ないエアロビクスを行う（小学生は保
護者同伴）

1,872人

【総合体育館】

パーソナル・
　トレーニング

　一般の方を対象に試合形式のバレー
ボールを行う（中学生以上）

レクリエーション
　　バレーボール

　トレーニング室使用認定者を対象
に、個人メニューの作成を行う

　一般の方を対象に、総合体育館、せ
せらぎ公園を使用しノルディック・
ウォーキングの基礎を学ぶ

 101回・日/20人
 1回券510円・ 5回券2,025円
 10回券3,700円

 64回・日/20人
 1回券610円・ 5回券2,975円
 10回券5,600円

基礎トレーニング 86人 46回・日/4人・2,575円

回数・定員・受講料 　対　象　・　内　容 受講延人数

24人

23人

 一般 520円　中学生 315円

2人

　一般の方を対象に、リラクゼーショ
ン効果のあるやさしいストレッチを行
う（小学生は保護者同伴）

250人
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すっきりストレッチ

出席者数

10人

10人

9人

対　象・内　容

　55歳位から70歳位の方を対象に、
体験会に参加する事によりスポーツ
への参加意識の向上と社会体育施設
の利用促進を図る

29人

 3月 4日（木）13:00～15:00

 3月11日（木）14:00～15:00

 3月18日（木）13:30～14:30

回数・定員・受講料

　一般の方を対象に、いろいろな器具
を使用して水中で有酸素運動を行う
（中学生以上）

アクアビクス水 172人

受講延人数

 各期
 10回・10人・8,750円

 1期  休講
 2期  9月28日～12月 7日
 3期  1月18日～ 3月22日
 (月) 11:00～12:00

カモメ

水中ウォーキング

 1期  休講
 2期  9月29日～12月 8日
 3期  1月12日～ 3月23日
 (火) 13:00～14:00

　対　象　・　内　容

190人

【市民温水プール】

教　室　名 開催日時

 各期
 10回・10人・8,750円

 1期  休講
 2期 10月 7日～12月 9日
 3期  1月13日～ 3月17日
 (水) 13:00～14:00

289人

　一般の方を対象に、ウォーキングを
中心とした水中運動を行う（中学生以
上）

　一般の方を対象に、水泳の基礎の習
得と健康維持を図る（中学生以上）

総合水中運動30

スポーツイベント
2020
第24回 3on3
in KAWANISHI

（３）スポーツグループの育成

 全3回

市民温水プール

マーメイド(中級)

 1期  休講
 2期 10月 2日～12月 4日
 3期  1月15日～ 3月19日
 (金) 19:00～20:00

開催日時等

 開催中止

参加料

高校一般の部
　3,150円

中学生の部
　2,100円

 20回・10人・17,500円（2回分納）

　一般の方を対象に、一年を通じて水
中でウオーキングや筋力トレーニング
などいろいろな運動を行う（中学生以
上）

202人

 各期
 10回・10人・8,750円

 各期
 10回・20人・8,750円

173人

 1期  休講
 2期 10月 7日～12月 9日
 3期  1月13日～ 3月17日
 (水) 11:00～12:00

 各期
 10回・10人・8,750円

 10月2日～3月19日
 (金) 10:00～11:00

 4月24日～6月26日休講

　一般の方を対象に、いろいろな器具
を使用して水中で有酸素運動を行う
（中学生以上）

（２）スポーツイベントの開催

イベント名

合計

 20回・20人・21,700円（2回分納）
　一般の方を対象に、一年を通じて床
での軽運動と水中で有酸素運動を行う
（中学生以上）

アクアビクス30木

 9月3日～3月18日
 (木) 10:30～12:00

 4月16日～7月16日休講

ソフト
　アクアビクス

　クロールで１５ｍ以上泳げる方を対
象に、クロールでの２５ｍ完泳を目指
す（中学生以上）

対　象・内　容

　高校一般の部男子・女子、中学生の
部 男子・女子の4クラスに分け、予選
リーグでは7分間の試合を57試合行い、
予選上位チームによる10分間の決勝
トーナメントを39試合行う
　また、市内の各中学校より其々男
子・女子各１チームを招待チーム（無
料）として参加を募る

参加チーム数

―

種　　目

いきいきシニア
体験会

開催日時

89人

203人

ウォーキング・軽筋肉トレーニング

場　　所

水中ウォーキング

事　業　名　等
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7件

対象事業 事業中止・休講期間 中止・休講回数

10回スポーツ教室

 午前の部10:00～12:00
 午後の部13:00～14:30
 18回　4月5月中止

（５）その他報告

通年・回数券スポーツ教室

　①スポーツ施設における事故

認定教室 4月10日～9月26日

　①各種講習会への参加

参加人数対　象　・　内　容

開催中止

体力チェック

20教室　265回

参加人数
2,008人

東久代運動公園 他者との接触による脱臼、骨折等

―

川
西
市
健
康
増
進
部
健
幸
政
策
課

8人

かわにし健幸
マイレージ
サポート広場

　市民温水プールを拠点に市民体育館、市内
公民館にてかわにし健幸マイレージ　サポー
ト広場参加者の体組成測定、健診ポイント受
付業務他運営を行う

  10月30日（金）13:15～16:00

   1月22日（金）13:15～16:00

 全3回(3回中止) 合計

3人

発生場所等

市民温水プール

市民体育館
市内公民館5か所

 月曜、金曜9:30～14:30
 水曜15:30～19:30
 104回　4月5月中止

件数

6件

8件

通年スポーツ教室　

7件

合　計　 45教室、1イベント　532回

・情報提供事業「AED無料体験会・救命講習会・普通救命講習 ⅠⅡⅢ」は新型コロナウイルス感染拡大防止の影響により開講依頼なし

19時開始2教室　14回

事故・負傷の内容

頸椎捻挫、内転筋断裂等

打撲、骨折

合計

基　準

　自主事業実施中に発生した事故の
うち、スポーツ傷害保険を適用申請
したもの

　一般利用者活動中に発生した事故
のうち、救急搬送を要請したもの

合計

16教室　170回

5教室　30回7月・8月開催

10月25日

市民温水プール事業 2件

総合体育館事業

・開催事業において受講（参加）者を半数程度に削減

18時開始1教室　8回

短期スポーツ教室

4月3日～7月20日

1月14日～3月5日

スポーツイベント3on3

1教室　44回

10回スポーツ教室　

1イベント　1回

（４）体育・スポーツに関する調査研究及び情報提供

   8月19日（木）13:30～15:00

  10月15日（木）13:30～15:00

　運動習慣がない、または経験が少ない方で
運動の実施を医師から許可された川西市民を
対象に、健康への運動効果の講話と日常生活
における健康増進の運動実技指導を行う
（ウォーキング、自重トレーニング、スト
レッチ）

   4月16日（木）13:30～15:30

場　所

　②講師派遣

場　　所

―9月実施

内　容開催日時

開催日時

講習会名称

兵庫県体育施設協会主催
令和2年度
兵庫県体育施設協会理事会（総会）
書面決議

   6月18日（木）13:30～15:30

開催中止

開催中止

3人

7人

健康運動
体験教室

開催中止

　②新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う事業中止等

保健センター

  12月17日（木）13:30～15:00

依頼団体・名称

開催数
122回

・令和元年度事業報告及び収支決算報告
・令和2年度事業計画及び収支予算
・令和2年度兵庫県体育施設協会功労者表彰

 全6回(2回中止)

総合体育館

   5月29日（金）13:15～16:00
　運動の実施を医師から許可された川西市民
を対象に、ストレッチと体力測定を行う

21人

開催中止

合計

   2月18日（木）13:30～15:00
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３．社会体育施設等の管理運営受託事業　（公1）

　  川西市の指定管理者として、川西市社会体育施設等が市民の健康づくり及びコミュニティづくりのための

スポーツ活動の場として十分活用できるよう下記施設の管理運営に努めました。

（１） 管理施設

① 川西市総合体育館 川西市火打１丁目１番４号

② 川西市弓道場 川西市火打１丁目１番４号

③ 川西市市民温水プール 川西市火打１丁目３番３号

④ 川西市東久代運動公園 川西市東久代１丁目１４

（２） 社会体育施設等管理運営状況

① 管理施設使用料徴収額　（年間合計）

（単位：円）

前年度 比　　較　

14,336,310 -8,074,220

2,265,980 -912,230

22,823,140 -12,239,590

4,509,184 -2,042,666

43,934,614 -23,268,706

※ 新型コロナウイルス感染拡大防止による施設休館措置

② 社会体育施設利用者アンケートの実施

調査内容 調査結果

　　　　　　　　　　 6月１５日（月）から　　総合体育館（研修室除く）・市民温水プール軽運動室を利用再開

　　　　　　　　　　 6月１８日（木）から　　市民温水プールプール室を利用再開

　　　令和　３年　1月１４日（木）から　３月　７日（日）まで　　開館時間短縮により午後７時閉館

   項目別満足度

   スポーツ備品　－－　43％
   トイレ設備等　－－　35％
   環境美化　　　－－　56％
   職員応対　　　－－　78％

調査対象 調査期間

 
   指定管理施設利用者   500人
　
   総合体育館　　 －－　200人
   市民温水プール －－　200人
   東久代運動公園 －－　100人

　  10月1日(木)～

　　     　　10月31日(土)

  施設備品の充実度や施設内環
境の状況、窓口応対など接遇面
における利用者満足度ならびに
施設に関する改善要望等を調査

川西市弓道場 1,353,750

川西市市民温水プール 10,583,550

施　設　名 当年度

川西市総合体育館 6,262,090

　　　　　　　　 　　４月　７日（火）から　　総合体育館・市民温水プール・東久代運動公園　全施設休館（園）

 　　　　　　　　　　６月　１日（月）から　　総合体育館研修室・市民温水プール会議室・弓道場・東久代運動公園は利用再開

川西市東久代運動公園 2,466,518

合　　計 20,665,908

　　　令和　２年　４月　１日（木）から　　総合体育館研修室・市民温水プール会議室・弓道場・東久代運動公園は一時再開

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（前年度3月7日(土)から引き続き休館）
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③ 施設別年間使用件数・使用人数　（年間合計）

当年度 前年度 比　較 当年度 前年度 比　較

第１体育室 1,601 1,666 -65 35,710 60,924 -25,214
第２体育室 1,124 1,329 -205 19,032 28,928 -9,896
第１武道室 755 833 -78 8,670 12,088 -3,418
第２武道室 1,115 1,228 -113 20,342 25,204 -4,862
研修室 197 292 -95 3,285 8,410 -5,125
トレーニング室（団体） 222 238 -16 681 1,171 -490
トレーニング室（個人） 274 316 -42 9,921 16,887 -6,966
ランニングコース 37 175 -138 47 282 -235

個人使用（卓球） 68 78 -10 2,940 4,807 -1,867
個人使用（バドミントン） 68 78 -10 1,027 1,133 -106

小　　計 5,461 6,233 -772 101,655 159,834 -58,179
弓道場 406 472 -66 10,786 19,053 -8,267
個人使用 148 148 0 233 179 54

小　　計 554 620 -66 11,019 19,232 -8,213
一般用プール（１コース） 883 1,125 -242 7,799 15,907 -8,108

一般用プール（２コース） 691 734 -43 5,037 6,934 -1,897

一般用プール（３コース） 299 375 -76 2,220 3,209 -989
一般用プール（４コース） 0 2 -2 0 64 -64
一般用プール（５コース） 0 2 -2 0 64 -64
一般用プール（６コース） 0 2 -2 0 64 -64

子ども用プール（１コース） 265 380 -115 2,713 7,466 -4,753
子ども用プール（２コース） 0 2 -2 0 64 -64
軽運動室 1,286 1,597 -311 11,015 17,401 -6,386

会議室 164 236 -72 2,045 5,498 -3,453

個人使用 280 328 -48 30,517 44,931 -14,414
小　　計 3,868 4,783 -915 61,346 101,602 -40,256

野球場 223 216 7 10,900 12,504 -1,604
球技場（Ａ） 411 429 -18 19,826 27,724 -7,898
球技場（Ｂ） 361 381 -20 19,881 27,093 -7,212
球技場（Ｃ） 322 329 -7 16,264 16,875 -611
テニスコート（Ａ） 359 323 36 1,579 1,350 229

テニスコート（Ｂ） 187 141 46 737 692 45

テニスコート（Ｃ） 289 271 18 1,117 1,029 88

テニスコート（Ｄ） 214 172 42 1,135 982 153

テニスコート（Ｅ） 247 210 37 1,275 1,137 138

小　　計 2,613 2,472 141 72,714 89,386 -16,672

12,496 14,108 -1,612 246,734 370,054 -123,320

東久代運動公園

合　　　　　計

使用件数（件） 使用人数（人）

総合体育館

施　設　名　等

弓道場

区　　分

市民温水プール
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④ 使用目的別利用状況

利用区分 比　率 利用区分 比　率 利用区分 比　率
812 15.72% 0 0.00% 0 0.00%
499 9.66% 0 0.00% 0 0.00%
236 4.57% 0 0.00% 0 0.00%
541 10.48% 0 0.00% 0 0.00%
79 1.53% 0 0.00% 0 0.00%
9 0.17% 0 0.00% 0 0.00%
27 0.52% 0 0.00% 0 0.00%
60 1.16% 0 0.00% 0 0.00%
0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%

139 2.69% 0 0.00% 0 0.00%
135 2.61% 0 0.00% 105 2.93%
128 2.48% 0 0.00% 0 0.00%
129 2.50% 0 0.00% 43 1.20%
9 0.17% 0 0.00% 0 0.00%

158 3.06% 0 0.00% 22 0.61%
60 1.16% 0 0.00% 15 0.42%
233 4.51% 0 0.00% 208 5.80%
39 0.76% 0 0.00% 470 13.10%
306 5.93% 0 0.00% 0 0.00%
127 2.46% 0 0.00% 0 0.00%
4 0.08% 0 0.00% 2 0.06%

245 4.74% 0 0.00% 25 0.70%
58 1.12% 0 0.00% 65 1.81%
130 2.52% 0 0.00% 0 0.00%
110 2.13% 0 0.00% 32 0.89%
36 0.70% 0 0.00% 30 0.84%

屋内テニス 0 0.00% 0 0.00% 0 0.00%
0 0.00% 406 43.70% 0 0.00%
0 0.00% 0 0.00% 2,138 59.59%

167 3.23% 0 0.00% 58 1.62%
316 6.12% 0 0.00% 375 10.45%
372 7.20% 523 56.30% 0 0.00%

5,164 929 3,588

利用区分 比　率
332 12.25%
125 4.61%
200 7.38%
344 12.69%
7 0.26%
5 0.18%
36 1.33%
135 4.98%

1,225 45.19%
164 6.05%
138 5.09%

2,711小　　　　　計

その他

ソフトボール

少年軟式野球

サッカー

グラウンド・ゴルフ

ラクロス

テニス

ラグビー

ソフトテニス

フットサル

区　　分 東久代運動公園
ジャンル

軟式野球

市民温水プール弓道場

水泳

スポーツに関する会議

総合体育館区　　分
ジャンル

バスケットボール

バレーボール

バドミントン

卓球

体操競技

インディアカ

ソフトバレーボール

ハンドボール

個人使用

エアロビクス

フォークダンス

リズム体操

ジャズ体操

ジャズダンス

バトントワリング

健康体操

幼児・児童体操

カローリング

小　　　　　計

ヒップホップ

剣道

柔道

少林寺拳法

空手道

拳法

合気道

太極拳

ヨーガ

弓道

その他
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４　芸術、文化鑑賞事業の開催（公２）

 (1)　クラシック音楽

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

７月１２日(日) 《みつなか　ベスト クラシックス》 【新型コロナウィルス

15：00開演 感染拡大のため公演中止】

みつなかホール 　横坂 源＆北村 朋幹 

デュオ・リサイタル 

一般 3,500円

小･中･高生､障害のある人  チェロ：横坂　源

2,300円  ピアノ：北村　朋幹

１１月１日(日) 《みつなか　ベスト クラシックス》 【新型コロナウィルス感染拡大に伴い

15：00開演 来日不可能となったため中止】

みつなかホール 　ネマニャ・ラドゥロヴィチ

＆Friends＜悪魔のトリル＞

一般 4,500円

小･中･高生､障害のある人  ソロ・ヴァイオリン：

3,000円 　　　　　ネマニャ・ラドゥロヴィチ

 ヴァイオリン：

　　　　　ギヨーム・フォンタナローザ

　　　　　フレデリック・ドゥシュ

 ヴィオラ：クリスティーナ・アタナソヴァ

 チェロ：アンヌ・ビラニェ

 コントラバス：ナタナエル・マルヌリー

１１月２９日(日) 《みつなか　ベスト クラシックス》 バッハ：イタリア協奏曲 ヘ長調 BWV.971 321名

15：00開演 ショパン：夜想曲 第16番 変ホ長調 Op.55 No.2

みつなかホール 　牛田　智大   　　 ピアノ・ソナタ 第2番　変ロ短調 Op.35 ＜完売＞

ピアノ・リサイタル　  　　　ワルツ 第5番 変イ長調 Op.42

一般 3,500円 　　   ポロネーズ 第6番 変イ長調「英雄」Op.53

小･中･高生､障害のある人  　　　3つのマズルカ Op.56

2,300円  　　　幻想曲 ヘ短調 Op.49

 　　　バラード 第4番 ヘ短調 Op.52

 　　　舟歌 嬰ヘ長調 Op.60

　自主企画により地域住民に優れた音楽や舞台芸術の鑑賞機会を提供することで、地域住民の芸術、文化に対する関心
を高めるとともに、地域の芸術、文化活動の活性化により一層の振興を図りました。
　自主企画事業の中の看板ともいえる「みつなか ベスト クラシックス」では国内外の著名演奏団体・演奏家による公
演を予定、「アーティスト ファイル かわにし」では市を代表する芸術家を起用。他にもジャンルや年齢層を超え、幅
広く楽しんでいただける多彩な事業の展開を目指しましたが、新型コロナウィルスの感染拡大という経験の無い事態に
見舞われ、残念ながら多くの公演を延期・中止せざるを得ませんでした。

感染予防のため
席を空けての

販売
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開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

１２月６日(日) 《みつなか　ベスト クラシックス》 【新型コロナウィルス感染拡大に伴い

15：00開演 来日不可能となったため中止】

みつなかホール 　ゲヴァントハウス

弦楽四重奏団　　

一般 4,000円

小･中･高生､障害のある人  第１ヴァイオリン:

2,600円 フランク＝ミヒャエル・エルベン

 第２ヴァイオリン:チョ・ユンジン

 ヴィオラ:アントン・ジヴァエフ

 チェロ:ユルンヤーコプ・ティム

１月１１日(月祝) 《アーティスト ファイル かわにし》 オール・ショパン・プログラム 270名

15：00開演   「レ・シルフィード」より　（ロイ・ダグラス編曲）

みつなかホール 　池田 洋子 　    マズルカ Op.67-3、ワルツ Op.64-2

ピアノ・リサイタル　 　    前奏曲、華麗なる大円舞曲

一般 4,000円 ～演奏活動60周年記念演奏会～   アンダンテ・スピアナートと

小･中･高生､障害のある人 華麗なる大ポロネーズ 変ホ長調 Op.22

2,600円  ピアノ：池田　洋子 （ピアノ・ソロ演奏）

 指　揮：牧村　邦彦   ピアノ協奏曲 第2番 へ短調 Op.21

 管弦楽：

大阪フィルハーモニー交響楽団 [ホール利用制限下6月14日の振替公演]

(2)　寄席

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

９月９日(水)  かわにし寄席 桂 米朝 一門会 桂　米輝  ：道具屋 155名

18：30開演 　　 桂　雀五郎：手水廻し

みつなかホール 桂　出 丸 ：寄合酒

桂　ざこば：笠碁

一般 3,000円 桂　米團治：七段目

小･中･高生､障害のある人 桂　文之助：星野屋

2,000円

感染予防のため
席を空けての

販売

感染予防のため
席を空けての

販売
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(3)　能楽

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

９月２０日(日)  かわにし能「仲光」「土蜘蛛」 能「仲光 愁傷乃舞」 226名

14：00開演 　シテ　 藤原仲光：大西　礼久

みつなかホール 　ツレ　 多田満仲：吉井　基晴

　子方　 美女丸　：吉井　晟朝

一般 3,500円 　子方　 幸寿丸　：江崎　太朗

小･中･高生､障害のある人 　ワキ　 恵心僧都：江崎欽次朗

2,300円 　狂言　 仲光従者：松本　薫

狂言「萩大名」　大名　　：茂山あきら

　　　　　　　太郎冠者：茂山千之丞

　　　　　　　亭主　　：茂山七五三

仕舞　屋島　 源義経：齊藤　信隆

　　吉野静 静御前：大西　智久

能「土蜘蛛 ササガニ」

シテ　 　怪僧・土蜘蛛：今村　哲朗

ツレ　　 源頼光　　　：齊藤　信輔

トモ　 　頼光の従者　：田中　誠士

ツレ　　 胡蝶　　　　：西野　翠舟

ワキ　 　独武者 　　 ：江崎正左衛門

ワキツレ 従者　 　　 ：大坪　賢明

狂言　 　ササガニの精 ：茂山　宗彦

　　　　　 　　　　　　茂山　逸平

(4)　映画

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

１２月１７日(木)  みつなか名画シアター 「あすなろ物語」 133名　

13：00開映 ～不朽の名作 いま再び～

みつなかホール 「次郎物語」

時代を超えて読み継がれる

１日券 500円 児童文学や人気漫画を豊かな情感と

奔放な想像力で映画化した作品

１２月１８日(金) 「風の又三郎 ガラスのマント」 108名　

13：00開映

みつなかホール 「少年時代」

１日券 500円

感染予防のため
席を空けての

販売
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(5)　児童・家族向け催事（その他）

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

８月６日(木)  ０歳児から楽しめる親子のための パパゲーノ　　　　：迎　　肇聡 170名　

15：00開演 舞台芸術～オペラ編　 パパゲーナ　　　　：内藤  里美

みつなかホール タミーノ　　　　　：中川  正崇

 「魔笛～パパゲーノの冒険！」 パミーナ　　　　  ：老田  裕子

一般 2,500円 セミステージ形式・日本語上演 夜の女王　　　　　：端山  梨奈

こども 1,000円 ダーメ１　　　　　：白石  優子

 音楽監督・指揮：牧村  邦彦 ダーメ２　　　　　：長太  優子

 演出・構成　　：唐谷  裕子 ダーメ３　　　　　：岸畑真由子

 ピアノ　　　　：越知  晴子 ＭＣ＆モノスタトス：谷村  悟史

３月２１日(日) 《キセラ ミュージック Peace》 J.シュトラウスⅡ世：美しく青きドナウ 249名　

15：00開演 バッハ：Ｇ線上のアリア

キセラホール  小松　亮太 ＆ 京フィル ビゼー：オペラ「カルメン」より

名曲コンサート 前奏曲、ハバネラ、アラゴネーズ

一般 4,000円 ピアソラ：リベルタンゴ*

小･中･高生､障害のある人  バンドネオン：小松　亮太 　　　　　オブリビオン*

2,600円  指　揮：牧村　邦彦 小松亮太：夢幻鉄道

 管弦楽： アンダーソン：ブルータンゴ

京都フィルハーモニー室内合奏団 ビジョルド：エル・チョクロ

ベンジャミン：ジャマイカ・ルンバ

ゲーゼ：ジェラシー

ガルデル：首の差で*

ロドリゲス：ラ・クンパルシータ*

ピアソラ：アディオス・ノニーノ*

（*印：小松亮太編曲）

感染予防のため
席を空けての

販売

感染予防のため
席を空けての

販売
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５　地域の芸術、文化活動の育成及び援助（公３）

 (1)　住民の芸術、文化活動の発表機会提供事業

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

８月２日(日) 2020.ブラス･フェスタ in ＫＡＷＡＮＩＳＨＩ 【新型コロナウィルス感染拡大の

15：00開演 影響により中止】

みつなかホール  JAPAN BRASS SEMINAR 

faculty Ensemble

一般 2,000円

小･中･高生､障害のある人 トランペット：辻本  憲一

1,000円 　　　　　　　服部  孝也

ホルン：福川  伸陽

トロンボーン：呉  信一

テューバ：杉山  康人

１０月２４日(土) 川西こころ街シリーズ 【新型コロナウィルス感染拡大の

15：00開演 影響により中止】

みつなかホール  川西市詩吟連盟

結成50周年記念公演

一般 1,000円

１１月８日(日) 川西こころ街シリーズ ＜ベートーヴェン生誕250周年に寄せて＞ 358名

14：00開演 ベートーヴェン：

みつなかホール  川西音楽家協会 　「エグモント」序曲

第23回定期演奏会 　ヴァイオリンとピアノのためのソナタ

一般 2,000円 ～歌う歓び　奏でる喜び～  第5番「春」第1楽章　

小･中･高生､障害のある人 　懺悔の歌、口づけ、君を愛す

1,500円 　ピアノソナタ 第14番「月光」

＜祈り 平和 希望＞

モーツァルト：歌曲「満足」K.473

　コンサート アリア

「偉大な魂、高貴な心を」K.578

シューベルト：春の信仰、万霊節の連祷、蝶

グノー：アヴェ・マリア

カッチーニ：アヴェ・マリア

ショパン：スケルツォ 第2番 変ロ短調 Op.31

ベッリーニ：歌劇「ノルマ」より “清らかな女神よ”

ヴェルディ：歌劇「ドン・カルロ」より

 “世のむなしさを知る君”

ラヴェル：ハイドンの名によるメヌエット

　組曲「鏡」より “道化師の朝の歌”

　活発な活動を続けている地域の芸術文化団体などの自主企画、自主運営による住民参画の芸術文化事業を実施する
ことで、発表の機会や学習の場を提供し、地域住民の主体的な芸術文化活動を側面的に育成・援助することや、
「アウトリーチ事業」ではプロの芸術家を市内の学校に加え高齢者施設などにも派遣し、本物の芸術や音楽を提供す
る予定でしたが、新型コロナウィルス感染拡大の影響で、公演の延期・中止や内容変更を余儀なくされました。
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開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

３月１４日(日) 県民芸術劇場 ＜オール・モーツァルト・プログラム＞ 230名

15：00開演 スプリング・モーツァルト モーツァルト：

キセラホール ～関西フィルハーモニー管弦楽団 　　歌劇「ドン・ジョヴァンニ」 

特別演奏会   　　序曲、 “私の恋人を慰めて”

一般 3,500円 　　歌劇「皇帝ティートの慈悲」

小･中･高生､障害のある人  指揮：山下　一史    “私は行く、だが愛しい人よ”

2,300円  管弦楽： 　　歌劇「フィガロの結婚」 

関西フィルハーモニー管弦楽団 　　　序曲、“もう飛ぶまいぞこの蝶々”

“スザンナはまだかしら～あの喜びはどこに”

 ソプラノ：尾崎比佐子 　　交響曲 第41番 ハ長調   

 アルト：岸畑真由子  K.551「ジュピター」

 テノール：小餅谷哲男

 バス：松森　治

(2)　住民の芸術、文化活動への自発的参加促進事業

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

８月２日(日) JAPAN BRASS SEMINAR 講師による 【新型コロナウィルス感染拡大の

18：00開講 ミニ・ブラス・クリニック 影響により中止】

みつなかホール

［講師］

中・高校生 1,000円 トランペット：辻本  憲一

大学生以上 2,000円 　　　　　　　服部  孝也

ホルン：福川  伸陽

トロンボーン：呉  信一

テューバ：杉山  康人

８月５日(水)～ ダンス･ワークショップ 【新型コロナウィルス感染拡大の

８月２０日(木) 影響により中止】

みつなかホール  みんなで踊ってみよう！

２０２０夏　

《参加費》

一般 4,000円 　講師：生駒　里奈

学生(中･高生)
3,000円

小学生(４～６年生)
2,000円

感染予防のため
席を空けての

販売

第九シンフォニーを開催する予定であったが、コロナ
禍では合唱練習が実施できないため川西市民合唱
団から出演辞退の申し出があり、公演内容を変更し
た。
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開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

８月２５日(火) みつなか文化セミナー 初の能公演である「かわにし能」をよりよく 41名

14：00開演 知っていただき楽しんでいただくため実施。

みつなかホール  「能楽への誘い」 ・能楽のしくみ ＜完売＞

文化サロン  ～能楽入門～ ・かわにし能の演目紹介

・「土蜘蛛」実演

1,200円 　お話し：大西　礼久 ・面(おもて)装着体験会

　　　　　今村　哲朗

９月３日(木) みつなか文化セミナー ビゼー：歌劇「カルメン」より　“闘牛士の歌” 36名

14：00開演 千原英喜：はっか草

みつなかホール  マッキーのおしゃべりサロン 中島みゆき：糸 ＜完売＞

文化サロン 景山伸夫：

　お話し：牧村 邦彦　 　創作オペラ「満仲～美女丸の廻心」より

1,200円 　ピアノ：掛川 歩美 　　“我が子よ、もう言い募るのは止めよ”

　ゲスト：福嶋 勲（満仲役） 　　“親の背を見て、子は育つと言う”

１０月１０日(土) 令和２年度文化庁芸術祭参加公演 満　仲　：片桐　直樹 240名

16：00開演 芸術文化振興基金助成事業 仲　光　：西尾　岳史

みつなかホール 第２９回みつなかオペラ 美 女 丸：近藤　勇斗

幸 寿 丸：香川　梨佳

一般 7,000円 　景山伸夫／創作オペラ ゆ　り　：岡田　彩菜

小･中･高生､障害のある人 　｢満仲～美女丸の廻心｣全4幕 陰 陽 師：松森　治

4,500円 〔字幕付〕 満 仲 妻：納谷　知佐

仲 光 妻：尾市　雅子

　指　揮：牧村　邦彦　　 寺　僧　：東　　平聞

　演　出：井原　広樹 恵　心　：柏原　保典

　合唱指揮：岩城　拓也

　管弦楽：ザ･カレッジ･

１０月１１日(日) オペラハウス管弦楽団 満　仲　：福嶋　勲 262名

14：00開演 　合 唱：みつなかオペラ合唱団 仲　光　：迎　　肇聡

みつなかホール 美 女 丸：中川　正崇

幸 寿 丸：阪上　真知子

一般 7,000円 ゆ　り　：西田　真由子

小･中･高生､障害のある人 陰 陽 師：松森　治

4,500円 満 仲 妻：納谷　知佐

仲 光 妻：尾市　雅子

寺　僧　：東　　平聞

恵　心　：柏原　保典

感染予防のため
入場者50％制限

での販売

感染予防のため
入場者50％制限

での販売

感染予防のため
席を空けての

販売

感染予防のため
席を空けての

販売

令和２年度(第７５回)
文化庁芸術祭優秀賞受賞
(関西参加公演の部・音楽部門)
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開催日時等 公　演　名　 概　要 入場者数

１１月１７日(火) サロン・コンサートvol.9 ベートーヴェン: 47名

14：00開演 　ヴァイオリンとピアノのためのソナタ

みつなかホール 　三浦 章宏 　　第１番　第１楽章 ＜完売＞

文化サロン ヴァイオリン・リサイタル 　　第４番　第１楽章

　　第５番　第１楽章

2,000円 　ヴァイオリン：三浦　章宏 　　第７番　第１楽章

　ピアノ：三浦　舞夏 　　第８番　第３楽章

　　第９番　第１・３楽章

[緊急事態宣言下5月22日の振替公演]

１１月２７日(金)  学校・高齢者施設・病院等への １年生を対象に実施。講師らによる実演を鑑賞 ８クラス

東谷中学校 芸術家等派遣事業 した後、各楽器の特徴や奏法について学んだ。 302名

希望者数名が実際に弦楽器の演奏を体験し、

そのまま講師の伴奏に合わせて合奏した。

他、「ラデツキー行進曲」で指揮者体験を実施。

①実演鑑賞　トリッチ･トラッチ･ポルカ 他

②演奏体験　ヴァイオリン、チェロ

③全員合奏　カノン、エトピリカ

講師(弦楽アンサンブル)：ルフト・ムジカ

　ヴァイオリン：山崎　清花

　チェロ：藤原　克匡

　ピアノ：稲村　静

１月２５日(月) 【新型コロナウィルス感染拡大の

緑台中学校 影響により中止】

１月２９日(金) サロン・コンサートvol.10 L.v.ベートーヴェン: 37名

14：00開演 　　モーツァルトのオペラ「ドン・ジョヴァンニ」より

みつなかホール  関西フィルのメンバーによる “お手をどうぞ”の主題による変奏曲 WoO28 ＜完売＞

文化サロン 　“室内楽の愉しみ” H.マンシーニ:ムーン・リバー

久石 譲:人生のメリーゴーランド

2,000円 　フルート：椎名　朋美 M.ディーガン～M.ウィルシュ：

　ヴァイオリン：柏山　七海 　　　　　　　　　　　　　　　オー・シャンゼリゼ

　ヴィオラ：椎名　弘明 Ｍ.レーガー:セレナーデ op141a

※高齢者施設・病院での実施について
は、新型コロナウィルス感染症の収束
が見込めないため断念。

感染予防のため
入場者50％制限

での販売

感染予防のため
入場者50％制限

での販売
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 情報誌「アンサンブル」の編集・発行

ウ  配布先：市内公共施設、近隣ホール・文化財団、友の会会員、報道機関ほか

(2) 「友の会」の育成

ウ　会員数

(５法人５口)

(　)は前年度の会員数

法人会員
５法人５口

３法人 ２法人

３０４人

(７１８人) (４５１人) (２６７人) (２９５人) (４２３人)
個人会員

５２９人 ３３３人 １９６人 ２２５人

ア　特　　典
　主催事業入場券の割引(一般券を１割程度)、優先予約(電話予約のみ)、情報誌「アンサンブル」や主催事業
チラシ等の郵送など

イ　年 会 費
　個人会員　  １，０００円
　法人会員  １０，０００円(１口)

(令和３年３月末日現在)

区分 総　　数
左　記　の　内　訳

市　内 市　外 男　性 女　性

エ  令和２年度の自主事業一覧チラシ（財団ニュース「アンサンブル号外」）を作成、市内全戸配布し、
　情報の提供、発信を行いました。

６　芸術、文化に関する情報の収集及び提供（公４、他１）

　情報誌「アンサンブル」は、月刊と年度の事業一覧の両方を発行し、みつなかホールやキセラホールで開催する
催物情報を広く地域住民に案内しました。
　「友の会」については、新型コロナウィスル感染拡大の影響を大きく受け、コンサート等への来場を控える会員
の退会や、公演数減少のために来館者も激減し期待通りの勧誘ができませんでした。
　財団独自のホームページへのアクセス数は月間平均７千件に達しており、Facebookも一定の既読数を確保でき
ております。また、YouTubeチャンネルの開設し、コロナ禍での新たな情報提供につとめました。
　スポーツ部門「アミカル」の共同配布、地域住民への情報提供のため、近隣ホール等の情報を収集し提供にも引
き続きつとめました。

(1) 地域の芸術、文化に関する催し物などの案内と情報提供等

ア  目的：財団主催の「芸術、文化事業」や地域の芸術文化団体などが“みつなかホール”“キセラホー
　ル”で開催する催し物を広く市民等に案内しました。

イ 発行部数：４,０００部（毎月発行）
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ア　ホームページ訪問推移表

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月１１月１２月 １月 ２月 ３月

平成28年度 6849 7164 6140 7046 5584 6085 6956 7232 7377 7205 8811 6849

平成29年度 9356 9217 8634 7470 8380 8389 7134 6875 7263 7715 8838 7220

平成30年度 8021 7459 10180 8868 9493 9190 9447 8766 8751 8414 9247 7061

令和元年度 8480 7989 8483 8429 8899 8312 8285 7064 6523 6096 6551 7564

令和２年度 4468 13591 5919 6805

※令和2年12月25日にホームページをリニューアルしたため、それまでのデータは消滅しております。

(3) ホームページやFacebook(ＳＮＳ)による情報提供と発信
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ホームページ訪問推移表
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　フォロワー 743人(前年度668人)

フォロワー 743人(前年度668人)

令和２年度リーチ(既読)数
　　第１位 5,209 第29回みつなかオペラ「満仲～美女丸の廻心」ゲネプロ・レポート
　　第２位 3,961 第30回みつなかオペラ「ドン・ジョヴァンニ」オーディション情報
　　第３位 3,648 第29回みつなかオペラ「満仲～美女丸の廻心」公演終了報告
　　第４位 3,636 第29回みつなかオペラ「満仲～美女丸の廻心」文化庁芸術祭優秀賞受賞報告
　　第５位 3,230 令和3年度アンサンブル号外の掲載

(4) 芸術、文化に関する催し物情報の収集及び提供

  地域住民の芸術、文化に関する情報収集・閲覧のため、みつなかホールの１階情報ロビーに自主事業をはじめ、み
つなかホールでの貸館事業や、市内公共施設、近隣の公共ホール等の事業チラシや音楽情報誌などの設置、ポスター
の掲示などで例年どおり情報提供につとめましたが、新型コロナウィルスの感染拡大の影響で来館者が減り、また自
主事業並びに貸館事業、他のホールの公演数も少なくなったことから、感染予防の観点からも設置規模を縮小いたし
ました。
　行政関係のポスターなども掲示し、告知・啓発については引き続き協力を行いました。

イ　Facebook(ＳＮＳ)の活用実績

いち早く情報発信できるツールとして、入場券の発売日の告知、残席状況、当日券の有無などの情報を提供。
みつなかオペラのオーディションなどの募集案内や、川西市から受託したアーティスト支援事業のYouTube配信
の情報などを提供し既読者の維持・増加に努めた。

Facebookページの既読数

Facebookフォロワーの性別・年齢
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(1) 公演事業受託

①　川西市みつなかホール－－－－－川西市小花２丁目７番２号

①　受託施設使用料徴収額

当年度 前年度 比較

6,861,260 18,096,400 -11,235,140     川西市みつなかホール

７　市の芸術、文化事業及び文化施設の管理運営の受託（公５、収２）

　川西市の指定管理者として、みつなかホールが地域にとっての芸術文化活動の拠点となるよう受託施
設の管理運営に努めました。

川西ゆかりのアーティスト支援業務

(2) 受託施設

(3) 文化施設管理運営状況

施設名

（単位:円）
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②　施設別使用件数・使用人数(年間合計)

川西市みつなかホール

当年度 前年度 比較 当年度 前年度 比較

ホール 122 195 -73 8,389 32,726 -24,337

文化サロン 172 282 -110 4,828 15,395 -10,567

第１セミナー室 132 173 -41 1,745 3,981 -2,236

第２セミナー室 163 217 -54 1,182 2,980 -1,798

第１スタジオ 183 292 -109 423 1,835 -1,412

第２スタジオ 363 479 -116 524 1,162 -638

合計 1,135 1,638 -503 17,091 58,079 -40,988

③　施設別年間利用率

川西市みつなかホール

開館日数(A) 利用日数(日) 利用率 前年度利用率

Ａ Ｂ Ｂ／A <参考>

ホール 166 114 68.7% 71.5%

文化サロン 239 145 60.7% 79.1%

第１セミナー室 239 119 49.8% 55.1%

第２セミナー室 238 140 58.8% 68.6%

第１スタジオ 236 149 63.1% 74.2%

第２スタジオ 237 222 93.7% 94.3%

件数 人数

※新型コロナウィルス感染拡大による川西市から公共施設利用中止の指示にて、令和2年3月7日(土)～6月15日
(月）まで貸館停止

※6月16日(火)より貸館再開したが、川西市からコロナ禍による様々な制限・夜間貸館停止等の指示があった。(詳
細別紙参照）

※メインホールは「特定天井等の落下防止対策工事」のため、令和3年1月4日～10月31日まで貸館停止

27



④　使用目的別利用状況

件数（件） 比率

洋楽 79 64.8%

ピアノ･電子オルガン発表会 14 11.5%

コンクール 1 0.8%

合唱 2 1.6%

邦楽 1 0.8%

軽音楽 0 0.0%

洋舞 8 6.6%

邦舞 0 0.0%

演劇・人形劇 0 0.0%

古典芸能 2 1.6%

演芸 0 0.0%

学校行事 4 3.3%

映画会 4 3.3%

講演会･フォーラム等 1 0.8%

研究会・会議等 0 0.0%

大会・式典等 2 1.6%

その他１ 4 3.3%

その他２ 0 0.0%

合　　　計 122 100.0%

⑤　使用居住者別利用状況

川西市みつなかホール

件数（件） 比率 前年度 件数（件） 比率 前年度

市　　　内 108 88.5% 71.8% 139 80.8% 81.6%

市　　　外 14 11.5% 28.2% 33 19.2% 18.4%

合　　　計 122 100% 100% 172 100% 100%

　　　　　　室名

ジャンル

　　　　　　室名

居住地

みつなかホール

ホール 文化サロン
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８　その他目的を達成するために必要な事業　（定款第４条第１項第９号）

地域住民の芸術、文化活動及び学校の職業体験学習を支援するため、次の公演について共催・後援
を、学生等への職業体験実習を行った。

(1)  共催事業（１団体１件）

　ア　津軽三味線　輝＆輝

　　(ｱ)  開催日時  　９月５日（日）午後２時

　　(ｲ)  場　　所  　みつなかホール

　　(ｳ)  主 催 者   　 オフィス輝＆輝

　　(ｴ)  入場者数　　115名

(2)  後援事業（４団体４件）

　 ア　川西音楽家協会　第２４回フレッシュコンサート

　　(ｱ)  開催日時  　５月１０日（日）午後２時

　　(ｲ)  場　　所  　みつなかホール

　　(ｳ)  主 催 者  　川西音楽家協会

　　(ｴ)  入場者数    新型コロナウイルス感染症拡大のため公演中止

　 イ　音楽のおもちゃ箱vol.36　クラシック＆ポップスコンサート

　　(ｱ)  開催日時  　７月２６日（日）午後２時

　　(ｲ)  場　　所   文化サロン

　　(ｳ)  主 催 者    オフィス・ナウ

　　(ｴ)  入場者数    新型コロナウイルス感染症拡大のため無観客で実施

　 ウ　第３７回JPTAピアノ・オーディション地区予選

　　(ｱ)  開催日時  　１１月１５日（日）午後１時、１２月５日（日）午後１時

　　(ｲ)  場　　所  　文化サロン

　　(ｳ)  主 催 者  　日本ピアノ教育連盟

　　(ｴ)  入場者数    新型コロナウイルス感染症拡大のため公演中止

　 エ　第４８回兵庫県アンサンブルコンテスト　西阪神地区大会

　　(ｱ)  開催日時  　１２月２６日（土）午前１０時

　　(ｲ)  場　　所  　みつなかホール

　　(ｳ)  主 催 者  　西阪神吹奏楽連盟

　　(ｴ)  入場者数    新型コロナウイルス感染症拡大のため公演中止
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(3)　職業体験事業（１団体１件）

　 ア　インターンシップ

　　(ｱ)  受入日時　　３月１０日（水）～３月１４日（日）

　　(ｲ)  場　　所　　みつなかホール

　　(ｳ)  団 体 名　　大阪音楽大学

　　(ｴ)  受入人数　　２名

なお、例年の市内中学生による「トライやる・ウィーク」は、新型コロナウイルス感染症拡大のため
実施を見送った。
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（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ資産の部

　１流動資産

　　　　現金 865,914 648,281 217,633

　　　　当座預金 8,344 19,131 ▲ 10,787

　　　　普通預金 62,324,664 49,764,901 12,559,763

　　　　定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　未収金 15,176,265 10,054,897 5,121,368

　　　　前払金 253,340 295,340 ▲ 42,000

　　　　立替金 0 0 0

　　　流動資産合計 88,628,527 70,782,550 17,845,977

　２固定資産

　　　基本財産

　　　　投資有価証券 399,920,000 399,840,000 80,000

        普通預金 80,000 160,000 ▲ 80,000

　　　基本財産合計 400,000,000 400,000,000 0

　　　特定資産

　　　　投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

　　　特定資産合計 100,000,000 100,000,000 0

　　　その他固定資産

　　　　投資有価証券 71,000 155,000 ▲ 84,000

　　　その他固定資産合計 71,000 155,000 ▲ 84,000

　　　固定資産合計 500,071,000 500,155,000 ▲ 84,000

　　　資産合計　　 588,699,527 570,937,550 17,761,977

Ⅱ負債の部

　１流動負債

　　　　未払金 57,080,704 36,003,309 21,077,395

　　　　前受金 19,800 2,117,555 ▲ 2,097,755

　　　　預り金 1,173,017 831,296 341,721

　　　　受託事業預り金 1,200,090 940,470 259,620

　　  流動負債合計 59,473,611 39,892,630 19,580,981

　　　負債合計 59,473,611 39,892,630 19,580,981

Ⅲ正味財産の部

　１指定正味財産

　　　　基本財産　　　　 400,000,000 400,000,000 0

　　  指定正味財産合計 400,000,000 400,000,000 0

　　（うち基本財産への充当額） （ 400,000,000 ） （ 400,000,000 ） （ 0 ）

　２一般正味財産

　　  一般正味財産合計 129,225,916 131,044,920 ▲ 1,819,004

　　（うち特定資産への充当額） （ 100,000,000 ） （ 100,000,000 ） （ 0 ）

   　 正味財産合計 529,225,916 531,044,920 ▲ 1,819,004

　　　負債及び正味財産の合計 588,699,527 570,937,550 17,761,977

１．　貸　借　対　照　表
令和２年度　収　支　決　算

令和３年３月３１日現在
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（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１経常増減の部

　（１）経常収益

　　①　基本財産運用益 （ 3,261,000 ） （ 3,261,000 ） （ 0 ）

　　　　　基本財産受取利息 3,261,000 3,261,000 0
　　②　特定資産運用益 （ 735,000 ） （ 735,000 ） （ 0 ）

　　　　　特定資産受取利息 735,000 735,000 0
　　③　事業収益 （ 272,809,142 ） （ 295,180,643 ） （ △ 22,371,501 ）

　　　　自主事業収益

　　　　　総合体育館事業収益 3,648,270 7,007,780 △ 3,359,510
　　　　　市民体育館事業収益 1,104,090 1,968,410 △ 864,320
　　　　　市民温水プール事業収益 6,848,160 13,925,903 △ 7,077,743
　　　　　芸術・文化鑑賞事業収益 5,090,615 9,375,435 △ 4,284,820
　　　　　芸術・文化活動育成援助事業収益 4,302,675 8,364,010 △ 4,061,335
　　　　　情報事業収益 571,000 779,000 △ 208,000
　　　　　その他事業収益 4,067,222 4,403,306 △ 336,084
　　　　受託事業収益

　　　　　総合体育館管理運営受託事業収益 55,482,180 57,663,148 △ 2,180,968
　　　　　市民温水プール管理運営受託事業収益 81,685,934 84,620,300 △ 2,934,366
　　　　　東久代運動公園管理運営受託事業収益 17,559,204 17,304,878 254,326
　　　　　みつなかホール管理運営受託事業収益 86,949,792 89,768,473 △ 2,818,681
　　　　　文化会館管理運営受託事業収益 0 0 0
　　　　　事業受託事業収益 5,500,000 0 5,500,000
　　④　受取補助金等 （ 174,742,000 ） （ 168,272,000 ） （ 6,470,000 ）

　　　　　受取地方公共団体補助金 168,885,000 161,755,000 7,130,000
　　　　　受取民間助成金 5,857,000 6,517,000 △ 660,000
　　⑤　受取寄付金 （ 360,000 ） （ 330,000 ） （ 30,000 ）

　　　　　受取民間寄付金 360,000 330,000 30,000
　　⑥　雑収益 （ 3,572,649 ） （ 745,272 ） （ 2,827,377 ）

　　　　　受取利息 604 1,002 △ 398
　　　　　雑収益 3,572,045 744,270 2,827,775
　　経　常　収　益　計　　 455,479,791 468,523,915 △ 13,044,124
　（２）経常費用

　　①　事業費

　　　　　役員報酬 2,505,583 2,601,809 △ 96,226
　　　　　報酬 22,541,164 25,636,036 △ 3,094,872
　　　　　給料手当 92,139,143 93,182,586 △ 1,043,443
　　　　　退職金 2,376,000 2,496,000 △ 120,000
　　　　　福利厚生費 20,984,274 20,823,737 160,537
　　　　　臨時雇賃金 35,960,150 31,998,483 3,961,667
　　　　　旅費交通費　 2,280 14,770 △ 12,490
　　　　　通信運搬費 1,819,135 2,187,522 △ 368,387
　　　　　消耗什器備品費 1,278,743 1,198,670 80,073
　　　　　消耗品費 6,966,280 7,166,077 △ 199,797
　　　　　印刷製本費 9,093,645 10,498,418 △ 1,404,773

２． 正味財産増減計算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
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　　　　　燃料費 308,590 374,642 △ 66,052
　　　　　修繕費 9,264,857 8,390,207 874,650
　　　　　諸謝金 299,000 392,000 △ 93,000
　　　　　光熱水料費 41,041,417 52,947,677 △ 11,906,260
　　　　　委託料 121,927,723 122,989,512 △ 1,061,789
　　　　　賃借料 8,785,134 9,897,911 △ 1,112,777
　　　　　負担金 4,940,024 5,018,320 △ 78,296
　　　　　広告宣伝費 1,086,506 3,365,184 △ 2,278,678
　　　　　使用料 68,253 191,737 △ 123,484
　　　　　手数料 581,319 776,373 △ 195,054
　　　　　保険料 390,350 399,590 △ 9,240
　　　　　公租公課 246,800 199,800 47,000
          雑費 82,723 121,472 △ 38,749
        事　業  費  計 384,689,093 402,868,533 △ 18,179,440
　　②　管理費

　　　　　役員報酬 7,449,589 7,817,063 △ 367,474
　　　　　報酬 10,071,774 9,965,893 105,881
　　　　　給料手当 23,945,891 24,183,391 △ 237,500
　　　　　退職金 576,000 576,000 0
　　　　　福利厚生費 6,879,477 6,824,239 55,238
　　　　　臨時雇賃金 2,222,069 2,116,177 105,892
　　　　　会議費 3,796 6,442 △ 2,646
　　　　　旅費交通費　 307,840 58,250 249,590
　　　　　通信運搬費 393,808 304,813 88,995
　　　　　消耗什器備品費 340,000 0 340,000
　　　　　消耗品費 717,065 642,675 74,390
　　　　　印刷製本費 149,083 236,024 △ 86,941
　　　　　燃料費 59,854 63,259 △ 3,405
　　　　　修繕費 74,014 28,160 45,854
　　　　　諸謝金 0 21,280 △ 21,280
　　　　　委託料 6,651,284 921,653 5,729,631
　　　　　賃借料 2,890,482 2,621,868 268,614
　　　　　負担金 145,658 175,860 △ 30,202
　　　　　手数料 4,398 3,490 908
　　　　　保険料 522,320 509,900 12,420
　　　　　公租公課 9,204,000 8,255,850 948,150
          雑費 1,300 2,400 △ 1,100
        管  理  費  計 72,609,702 65,334,687 7,275,015
      経  常  費  用  計 457,298,795 468,203,220 △ 10,904,425
      当 期 経 常 増 減 額 △ 1,819,004 320,695 △ 2,139,699
　２経常外増減の部

　（１）経常外収益

　  　経　常　外　収　益　計 0 0 0
　（２）経常外費用 0
　　  経　常　外　費　用　計 0 0 0
      当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,819,004 320,695 △ 2,139,699
　　　一般正味財産期首残高 131,044,920 130,724,225 320,695
　　　一般正味財産期末残高 129,225,916 131,044,920 △ 1,819,004
Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 400,000,000 400,000,000 0
　　　指定正味財産期末残高 400,000,000 400,000,000 0
Ⅲ正味財産期末残高 529,225,916 531,044,920 △ 1,819,004
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　　　該当事項はございません。

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　当法人は、満期保有目的の有価証券を保有しており、その評価方法については、償却原価法（定額法）

　　を適用している。

　　　該当事項はございません。

（３）固定資産の減価償却の方法

      固定資産の減価償却については、財団会計規程第３１条に基づいて定額法により行うものとする。

　　　該当事項はございません。

　　　資金の範囲については、現金、預金、未収金、前払金、立替金、未払金、前受金、預り金とする。

　（但し、基本財産にかかる普通預金を除く）

（６）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込処理による。

３．会計方針の変更

　　　該当事項はございません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　目 当期末残高

基本財産

　　投資有価証券 399,920,000

　　普通預金 0 80,000 80,000

小　　計 400,000,000

特定資産

　　投資有価証券 100,000,000

小　　計 100,000,000

合　　計 500,000,000

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　目 （うち負債に対する額）

基本財産

　　投資有価証券 （　　　　　0）

　　普通預金 （　　　　　0）

小　　計 （　　　　　0）

特定資産

　　投資有価証券 （　　　　　0）

小　　計 （　　　　　0）

合　　計 （　　　　　0）

６．担保に供している資産

　　　該当事項はございません。

0 0

160,000

100,000,000 （          0） （100,000,000）

400,000,000

当期末残高

80,000 0

399,920,000

80,000

（399,920,000）

（     80,000）

（　　　　　0）

（    　　　0）

400,000,000

80,000

３．財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

前期末残高

１．継続事業の前提に関する注記

当期減少額

２．重要な会計方針

（２）貯蔵品の評価基準及び評価方法

0

80,000

（４）引当金の計上基準

（５）資金収支計算書における資金の範囲

80,000

500,000,000

100,000,000

（うち指定正味財産
からの充当額）

399,840,000

0

80,000

100,000,000

（400,000,000）

（400,000,000） （100,000,000）

500,000,000

当期増加額

（うち一般正味財産
からの充当額）

（　　　　　0）

100,000,000 （          0） （100,000,000）
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７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）

　　　該当事項はございません。

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高（貸倒引当金を直接控除した

　　残高のみを記載した場合）

　　　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

未収金

合　　計

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　　　該当事項はございません。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

国債

第３２１回利付国債

（１０年）

国債

第３２４回利付国債

（１０年）

国債

第３２６回利付国債

（１０年）

合　　計

（令和３年３月３１日付け日本経済新聞デジタルメディア他３社共同　債券標準価格表より）

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金 一般正味財産

川西市補助金

一般正味財産

0 174,742,000 174,742,000 0

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

　　　該当事項はございません。

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

　　基本財産受取利息

3,261,000

１４．関連当事者との取引の内容

　　　該当事項はございません。

１５．重要な後発事象

　　　該当事項はございません。

0

債権金額 貸倒引当金の当期末残高

5,857,000

0

200,071,000 200,305,000

日本芸術文化振興会他 5,857,000

100,000,000

時　　価

100,111,300

15,176,265

234,000

評価損益

111,300

帳簿価額

15,176,265 15,176,265

債権の当期末残高

内　　　容

168,885,000

合　　　計

川西市

交付者

499,991,000 500,864,100

0

経常収益への振替額
3,261,000

合　　　計

0

金　　額

168,885,000 0

15,176,265 0

民間助成金

873,100

199,920,000 200,447,800 527,800
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

　　該当事項がないため、内容記載を省略する。

４．附属明細書

　内容記載を省略する。

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載のため、
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（単位：円）

金　額

（流動資産） スポーツ部門

現金 手元保管 運転資金等として 570,297

普通預金 運転資金として 36,374,841

預り金として 885,924

未収金 基本財産運用未収利息等 運転資金として 3,602,438

前払金 役員賠償責任保険料等として 126,670

文化部門

現金 手元保管 運転資金として 295,617

当座預金 運転資金として 8,344

普通預金 運転資金等として 25,063,899

定期預金 運転資金として 10,000,000

未収金 基本財産運用未収利息等 運転資金として 11,573,827

前払金 役員賠償責任保険料等として 126,670

88,628,527

（固定資産） スポーツ部門

　基本財産 投資有価証券 第３２１回利付国債 基本財産総額のうち32500万円分を公益目的保有財産 100,000,000

として運用益を公益目的事業の財源に充て、残りを

収益事業等に必要な財産として運用益を収益事業等

の財源に充てている。

文化部門

　基本財産 投資有価証券 第３２４回利付国債 基本財産総額のうち32500万円分を公益目的保有財産 100,000,000

として運用益を公益目的事業の財源に充て、残りを

第３２６回利付国債 収益事業等に必要な財産として運用益を収益事業等 199,920,000

の財源に充てている。

普通預金 80,000

  特定資産 投資有価証券 第３２４回利付国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の 100,000,000

財源に充てている。

その他固定資産 第３２４回利付国債 償却原価調整分として 71,000

500,071,000

588,699,527

（流動負債） スポーツ部門

未払金 川西市他に対する未払金 指定管理料精算戻入金他の未払分として 29,192,196

預り金 社会保険料個人負担分等の預り分として 912,894

文化部門

未払金 川西市他に対する未払金 指定管理料精算戻入金他の未払分として 27,888,508

前受金 次年度事業のチケット代として 19,800

預り金 源泉所得税等の預り分として 260,123

受託事業預り金 川西市施設使用料預り分として 1,200,090

59,473,611

（固定負債）

0

0

59,473,611

529,225,916

５．財　産　目　録

池田泉州銀行川西支店

池田泉州銀行川西支店

場所・物量等

令和３年３月３１日現在

流動資産合計

池田泉州銀行川西支店

池田泉州銀行川西支店

使用目的等貸借対照表科目

ゆうちょ銀行川西支店

　　正味財産合計

固定資産合計

　　資産合計

池田泉州銀行川西支店

池田泉州銀行川西支店

　　負債合計

池田泉州銀行川西支店

固定負債合計

池田泉州銀行川西支店

池田泉州銀行川西支店

池田泉州銀行川西支店

池田泉州銀行川西支店

池田泉州銀行川西支店等

流動負債合計

池田泉州銀行川西支店

池田泉州銀行川西支店
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現予算額 決算額 差　異 現予算額 決算額 差　異 現予算額 決算額 差　異

Ⅰ　事業活動収支の部

1 事業活動収入

基本財産運用収入 1,000,000 1,000,000 0 2,200,000 2,280,000 △ 80,000 3,200,000 3,280,000 △ 80,000

基本財産運用収入 1,000,000 1,000,000 0 2,200,000 2,280,000 △ 80,000 3,200,000 3,280,000 △ 80,000

基本財産利息収入 1,000,000 1,000,000 0 2,200,000 2,280,000 △ 80,000 3,200,000 3,280,000 △ 80,000

特定資産運用収入 0 0 0 800,000 800,000 0 800,000 800,000 0

特定資産運用収入 0 0 0 800,000 800,000 0 800,000 800,000 0

特定資産利息収入 0 0 0 800,000 800,000 0 800,000 800,000 0

事業収入 196,717,000 169,876,416 26,840,584 127,203,000 102,932,726 24,270,274 323,920,000 272,809,142 51,110,858

スポーツ自主事業収入 29,088,000 15,149,098 13,938,902 29,088,000 15,149,098 13,938,902

総合体育館事業収入 8,043,000 3,648,270 4,394,730 8,043,000 3,648,270 4,394,730

市民体育館事業収入 1,796,000 1,104,090 691,910 1,796,000 1,104,090 691,910

市民温水プール事業収入 15,012,000 6,848,160 8,163,840 15,012,000 6,848,160 8,163,840

その他事業収入 4,237,000 3,548,578 688,422 4,237,000 3,548,578 688,422

スポーツ受託事業収入 167,629,000 154,727,318 12,901,682 167,629,000 154,727,318 12,901,682

総合体育館管理運営受託事業収入 59,373,000 55,482,180 3,890,820 59,373,000 55,482,180 3,890,820 川西市指定管理料

市民温水プール管理運営受託事業収入 90,042,000 81,685,934 8,356,066 90,042,000 81,685,934 8,356,066 川西市指定管理料

東久代運動公園管理運営受託事業収入 18,214,000 17,559,204 654,796 18,214,000 17,559,204 654,796 川西市指定管理料

文化自主事業収入 25,375,000 10,482,934 14,892,066 25,375,000 10,482,934 14,892,066

芸術、文化鑑賞事業収入 13,286,000 5,090,615 8,195,385 13,286,000 5,090,615 8,195,385

芸術、文化活動育成援助事業収入 10,539,000 4,302,675 6,236,325 10,539,000 4,302,675 6,236,325

情報収集提供事業収入 750,000 571,000 179,000 750,000 571,000 179,000

その他事業収入 800,000 518,644 281,356 800,000 518,644 281,356

文化受託事業収入 101,828,000 92,449,792 9,378,208 101,828,000 92,449,792 9,378,208

みつなかﾎｰﾙ管理運営受託事業収入 94,828,000 86,949,792 7,878,208 94,828,000 86,949,792 7,878,208 川西市指定管理料

事業受託収入 7,000,000 5,500,000 1,500,000 7,000,000 5,500,000 1,500,000

補助金等収入 81,714,000 79,714,000 2,000,000 101,221,000 95,028,000 6,193,000 182,935,000 174,742,000 8,193,000

補助金等収入 81,714,000 79,714,000 2,000,000 101,221,000 95,028,000 6,193,000 182,935,000 174,742,000 8,193,000

市補助金収入 81,714,000 79,714,000 2,000,000 97,371,000 89,171,000 8,200,000 179,085,000 168,885,000 10,200,000 川西市補助金

補助金等収入 0 0 0 3,850,000 5,857,000 △ 2,007,000 3,850,000 5,857,000 △ 2,007,000 民間助成金

寄付金収入 150,000 0 150,000 150,000 360,000 △ 210,000 300,000 360,000 △ 60,000

寄付金収入 150,000 0 150,000 150,000 360,000 △ 210,000 300,000 360,000 △ 60,000

民間寄付金収入 150,000 0 150,000 150,000 360,000 △ 210,000 300,000 360,000 △ 60,000 民間寄付金

雑収入 1,015,000 2,808,500 △ 1,793,500 201,000 764,149 △ 563,149 1,216,000 3,572,649 △ 2,356,649

雑収入 1,015,000 2,808,500 △ 1,793,500 201,000 764,149 △ 563,149 1,216,000 3,572,649 △ 2,356,649

受取利息収入 0 0 0 1,000 604 396 1,000 604 396

雑収入 1,015,000 2,808,500 △ 1,793,500 200,000 763,545 △ 563,545 1,215,000 3,572,045 △ 2,357,045

事業活動収入計 280,596,000 253,398,916 27,197,084 231,775,000 202,164,875 29,610,125 512,371,000 455,563,791 56,807,209

令和２年度 公益財団法人 川西市文化・スポーツ振興財団

資　金　収　支　計　算　書

科　　　　　　　目 備　　　　考
公１・収１（スポーツ関係事業） 公２～公５・収２・他１（文化関係事業） 合　　　　計

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

(単位：円)
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現予算額 決算額 差　異 現予算額 決算額 差　異 現予算額 決算額 差　異
科　　　　　　　目 備　　　　考

公１・収１（スポーツ関係事業） 公２～公５・収２・他１（文化関係事業） 合　　　　計

(単位：円)

2 事業活動支出

スポーツ自主事業費支出 73,072,000 61,895,073 11,176,927 73,072,000 61,895,073 11,176,927

総合体育館事業費支出 19,263,000 16,044,178 3,218,822 19,263,000 16,044,178 3,218,822

市民体育館事業費支出 9,929,000 9,387,975 541,025 9,929,000 9,387,975 541,025

市民温水プール事業費支出 31,986,000 27,716,887 4,269,113 31,986,000 27,716,887 4,269,113

スポーツグループ育成事業費支出 7,334,000 7,080,448 253,552 7,334,000 7,080,448 253,552

調査研究事業費支出 4,560,000 1,665,585 2,894,415 4,560,000 1,665,585 2,894,415

スポーツ受託事業費支出 167,629,000 154,727,318 12,901,682 167,629,000 154,727,318 12,901,682

総合体育館管理運営受託事業費支出 59,373,000 55,482,180 3,890,820 59,373,000 55,482,180 3,890,820

市民温水プール管理運営受託事業費支出 90,042,000 81,685,934 8,356,066 90,042,000 81,685,934 8,356,066

東久代運動公園管理運営受託事業費支出 18,214,000 17,559,204 654,796 18,214,000 17,559,204 654,796

文化自主事業費支出 91,211,000 73,111,327 18,099,673 91,211,000 73,111,327 18,099,673

芸術、文化鑑賞事業費支出 43,131,000 31,602,994 11,528,006 43,131,000 31,602,994 11,528,006

芸術、文化活動育成援助事業費支出 45,035,000 39,064,853 5,970,147 45,035,000 39,064,853 5,970,147

情報収集提供事業費支出 3,045,000 2,443,480 601,520 3,045,000 2,443,480 601,520

文化受託事業費支出 101,828,000 92,449,792 9,378,208 101,828,000 92,449,792 9,378,208

みつなかホール管理運営受託事業費支出 94,828,000 86,949,792 7,878,208 94,828,000 86,949,792 7,878,208

事業受託事業費支出 7,000,000 5,500,000 1,500,000 7,000,000 5,500,000 1,500,000

管理費支出 39,895,000 38,710,858 1,184,142 38,736,000 36,404,427 2,331,573 78,631,000 75,115,285 3,515,715

管理費支出 39,895,000 38,710,858 1,184,142 38,736,000 36,404,427 2,331,573 78,631,000 75,115,285 3,515,715

事業活動支出計 280,596,000 255,333,249 25,262,751 231,775,000 201,965,546 29,809,454 512,371,000 457,298,795 55,072,205

事業活動収支差額 0 △ 1,934,333 1,934,333 0 199,329 △ 199,329 0 △ 1,735,004 1,735,004

Ⅱ　投資活動収支の部

1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 投資活動支出

投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 0 △ 1,934,333 1,934,333 0 199,329 △ 199,329 0 △ 1,735,004 1,735,004

期首繰越収支差額 13,220,000 13,389,413 △ 169,413 17,265,000 17,500,507 △ 235,507 30,485,000 30,889,920 △ 404,920

次期繰越収支差額 13,220,000 11,455,080 1,764,920 17,265,000 17,699,836 △ 434,836 30,485,000 29,154,916 1,330,084
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公益財団法人　川西市文化・スポーツ振興財団

理　事　長　　　水　田　賢　一　　　様

公益財団法人
川西市文化・スポーツ振興財団

監　事 中　西　倭　夫　　　印

監　事 今　西　慶　春　　　印

　私たちは、令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの令和２年度公益財団法人

川西市文化・スポーツ振興財団における会計及び業務の監査を行い、その結果について、

次のとおり報告します。

　１．監査の方法と概要

　　（１）会計監査については、収支について関係諸帳簿並びに証拠書類の閲覧突合をす

るなど、必要と思われる監査手続きにより、計算書類 （貸借対照表、正味財産

増減計算書、財産目録、各附属明細書）の正確性について監査した。

　　（２）業務監査については、事務局から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必

要と思われる監査手続きを用いて業務執行の妥当性について監査した。

　２．監査意見

　　（１）貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、各附属明細書は、会計帳簿の記

載金額と一致し、法人の収支状況及び財政状態を正しく示していると認めます。

　　（２）事業報告書の内容は定款に従い、事業を適正に執行されていることを認めます。

　　（３）理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事

実はないと認めます。

監査報告書

令和３年５月２０日

以上
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令和３年度

事業計画ならびに資金収支予算書

公益財団法人　川西市文化・スポーツ振興財団



は　じ　め　に－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－１

　　令和３年度　事業計画

１．スポーツ教室等の開催（公１）

　　（１）スポーツ教室の開催－－－－－－－－－－－－－－－－－－－２

　　（２）スポーツイベントの開催－－－－－－－－－－－－－－－－－５

　　（３）スポーツグループの育成－－－－－－－－－－－－－－－－－５

　　（４）体育・スポーツに関する調査研究及び情報提供－－－－－－－６

２．社会体育施設等の管理運営受託事業（公１）－－－－－－－－－－－６

３．芸術、文化鑑賞事業の開催（公２）

　　（１）クラシック音楽－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－７

　　（２）ジャズ－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－７

　　（３）寄席－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－７

　　（４）能楽－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－８

　　（５）映画－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－８

　　（６）児童、家族向け催事（その他）－－－－－－－－－－－－－－８

４．地域の芸術、文化活動の育成及び援助（公３）

　　（１）住民の芸術、文化活動の発表機会提供事業－－－－－－－－－９

　　（２）住民の芸術、文化活動への自発的参加促進事業－－－－－－－９

５．芸術、文化に関する情報の収集及び提供（公４、他1）

　　（１）地域の芸術、文化に関する催し物などの案内と情報提供等－１１

　　（２）「友の会」の育成－－－－－－－－－－－－－－－－－－－１１

　　（３）ホームページやＳＮＳによる情報提供と発信－－－－－－－１１

　　（４）芸術、文化に関する催し物情報の収集及び提供－－－－－－１１

６．市の芸術、文化事業及び文化施設の管理運営の受託（公５、収２）

　　（１）公演事業受託－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－１２

　　（２）指定管理業務－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－１２

　　令和３年度　収支予算

資金収支予算書－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－１３

資金調達及び設備投資の見込みに関する書類－－－－－－－－－－－－１５

目　　　次



1 

 

はじめに 

 

令和３年度におきましても、新型コロナウイルス感染症の影響が危惧されるものの、

川西市の指定管理者として、下記基本方針を基に様々なスポーツ事業並びに芸術文化事

業を実施するとともに、施設の適正維持管理を通して、当財団の設立目的である「川西

市における体育・スポーツ及び芸術・文化の振興に関する事業等を行い、心身ともに健

全な市民の育成及び個性と魅力あふれる地域文化の創造に寄与する」に努めてまいりま

す。 

 

基本方針 

① 芸術・文化並びにスポーツに親しむ環境づくりを進めます 

② 地域や団体、市との連携や支援を通し芸術・文化並びにスポーツの振興に努め 

ます 

③ 安全・安心して利用できる芸術・文化施設、社会体育施設の維持管理に努めま 

す 

④ 市民や利用者のニーズを事業等に反映させます 

⑤ 健全な財団運営と組織の活性化並びに職員の育成を図ります 

 

令和３年度の主な自主事業としましては、スポーツ分野では、総合体育館、市民体育

館、市民温水プールでの幼児から高齢者までを対象とした年間スポーツ教室をはじめ、

夏休み期間中の短期教室、キセラ川西せせらぎ公園を利用したノルディックウォーキン

グ教室、また、スポーツイベントとして「あつまれ！げんキッズ」「親子のふれあい体操」

「スポーツイベント３on３」を開催いたします。 

文化分野では、みつなかホール並びにキセラホールにおいて、クラシックコンサート

をはじめ、ジャズ、寄席、能、映画、０歳児から楽しめる親子のための舞台芸術、また、

みつなかオペラでは、モーツァルト／歌劇「ドン・ジョヴァンニ」を、さらには、文化

セミナーやサロン・コンサート、市民合唱とオーケストラ等を開催いたします。 

広く市民等を対象とした事業としては、スポーツ分野では、運動体験教室や体力チェ

ック事業、ＡＥＤ体験会、市が実施する健幸マイレージ事業の協力、文化分野では市内

中学・高校の吹奏楽部等を対象としたブラス・ミニクリニック、高齢者施設等でのアウ

トリーチ活動などを実施してまいります。 

今後も市民や利用者の声を反映させながら、日々の施設管理・運営、また、財団事業

の充実を図るなど、市民のための財団運営に努めてまいります。 



市民のスポーツ活動への参加促進を図ります。

種別 曜

名 回

組 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

組 回

組 回

種別 曜

名 回

名 回

名 回
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小学1～2年生
の児童

音楽にあわせて楽しみながら
ダンスの基礎を学ぶ

10

10

開催日初日で満
4歳～6歳の幼児

(6歳児は
就学前)

小学1～6年生
の児童

通
　
　
年

4月21日～3月19日
10月31日、12月5日発表会

 

10

20

各期
4,050円

各期
15,100円

各期
4,050円

 各期  各期

２

 各期

各期開催日初日
で満2歳～4歳の
幼児と保護者

平成27年4月2日～
平成29年4月1日
に生まれた幼児

20

キッズ
トレーニング

木
10

 各期

チアダンス
スポーツイベントや教室最終
日に発表会を実施

25
27,060円

（2回分納）

土 11:15～12:30

15:40～16:40

ジュニア
チアダンス

水 17:15～18:30 

15:30～16:30

1部・2部
 8月2日～8月6日

ジュニア
スポーツ

8月2日・3日・4日

5日・6日

1期　4月20日～ 7月 2日
火

金

11:10～12:40

木2期　9月 2日～12月 2日

3期 12月 9日～ 3月17日

30

12月 5日

8月18日・19日・20日

23日・24日
50

1期　4月 8日～ 7月15日

15:45～16:45

2期　9月11日～12月11日

3期 12月18日～ 3月26日

1期　4月17日～ 7月17日

10:00～12:00

月
～

金

 各期

各部
5,020円

 各期

 各部 各部

 各期  各期

2期  9月 7日～11月 9日 20

3,800円

対　　象受講料回　数

3月 6日 日 10:00～11:30
１組
620円

開催日当日で満
2歳～4歳の幼児

と保護者
30 1

1

5

60

開催日当日で満
2歳～小学校就
学前の幼児と

保護者

期　　間

日

時　間

5

ジュニア
トレーニング

親子体操

40
夏休み
ジュニア
スポーツ

あつまれ！
げんキッズ

夏休み
キッズ
スポーツ

定　員

40

短
　
　
期

火

キッズ
トレーニング

火

1期　4月20日～ 6月29日

火

【市民体育館】

短
期

親子の
ふれあい体操

教　室　名

月
～

金
11:10～12:40

月
～

金

1部
9:20～10:50

2部
11:20～12:50

１
日
教
室

キッズダンス

1期  5月11日～ 7月13日

小学1～3年生
の児童

ボール・平均台・跳び箱・マ
ットを使用した総合的な体力
づくり

2期  9月13日～11月22日 30 10

3期 12月20日～ 3月28日

15:45～16:45

 各期  各期

2期　9月21日～11月30日

1期　4月19日～ 7月 5日

月 15:50～16:50

親子でダンス・トランポリン
・鉄棒・マットなどいろいろ
な器具を使った運動を行う

10
平成27年4月2日～
平成29年4月1日
に生まれた幼児

 各期

10:00～11:302期  9月21日～12月 3日

3期  1月14日～ 3月25日

3期  1月11日～ 3月15日

30

 各期

50

通
　
年

リトル
トレーニング

かけっこ教室

3期  1月11日～ 3月15日

3期  1月12日～ 3月23日

 各期

水2期  9月 8日～11月17日 30

1期  5月12日～ 7月14日

ボール・平均台・跳び箱・マ
ットを使用した総合的な体力
づくり

球技を中心に総合的なスポー
ツを行う

 各期

小学4～6年生
の児童

公益財団法人　川西市文化・スポーツ振興財団

令和３年度　事　業　計　画　

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

１．スポーツ教室等の開催（公１）

【総合体育館】

教　室　名 期　　間

（１）　スポーツ教室の開催

　①幼児・小学生対象

回　数 対　　象 内　　容時　間 定　員

　川西市における体育・スポーツ及び芸術・文化の振興に関する事業等を行い、心身ともに健全な市民の

育成及び個性と魅力あふれる地域文化の創造に寄与することを目的とします。

　幼児から高齢者まで幅広い年齢層を対象とした計画的なプログラムと指導に基づく各種スポーツ教室を

開設し、スポーツの活性化を図るとともに、各種情報資料を収集、調査研究し情報提供することにより、

受講料

ボール・平均台・跳び箱・マ
ットを使用した総合的な体力
づくり

各期
4,050円

各期
4,050円

ボール・マット運動など総合
的なスポーツ

3,800円

１組
1,260円

各期
4,080円

小学1～3年生
の児童

小学3～6年生
の児童

バレーボール・バスケットボ
ールなど球技を中心とした総
合的なスポーツ

親子のスキンシップを図る親
子体操体験教室

平成27年4月2日～
平成29年4月1日
に生まれた幼児

ゲーム遊びやダンスなど家族
で楽しめるスポーツを行い親
子のスキンシップを図る

ボール・平均台・マットを使
用した総合的な体力づくり

いろいろな運動や動作を取り
入れ走力の向上を図る

内　　容

各期
4,080円

5



種別 曜

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

組 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

組 回

4,375円

4,375円

30,625円
（2回分納）

30,625円
（2回分納）

35

一年を通じ体力をつくり水泳
の基礎・応用を身につける

小学5，6年生
の児童

小学1，2年生
の児童

一年を通じ体力をつくり水泳
の基礎・応用を身につける

 各期

ペンギン

 1期  4月20日～ 6月29日

518:00～19:00

35

5

27

35

回　数

ビーバー火

16:00～17:00

ラッコ

4月20日～ 3月22日

水遊びをしながら親子のスキ
ンシップを図る

30,625円
（2回分納）

１組
1,260円

小学1～3年生
の児童

水泳の基礎・応用を身につけ
る

水泳の基礎・応用を身につけ
る

 各  各

17:00～18:00
小学生

夏期教室Ⅰ

小学生
夏期教室Ⅱ

通
　
　
年

トビウオ火

イルカ水

 2期  9月28日～12月 7日

15:00～16:00

トビウオ水

火

期　　間

10:00～11:00

アシカ火

10:00～11:00

火

アヒル

一年を通じ水遊びをしながら
水になれ親しむ

30,625円
（2回分納）

開催日初日で
満3歳～令和3年
度中6歳未満

の幼児

17:00～18:00

火

定　員

 3期  1月18日～ 3月22日

時　間

20

水

水

 1期  4月21日～ 6月30日

2716:00～17:00

金

 各期

10

35

35

水

35

 各期

35

35

 各期

月 35

27アシカ月

教　室　名

トビウオ月

4月19日～ 3月14日 月

【市民温水プール】

4月19日～ 3月28日

小学1，2年生
の児童

平成27年4月2日～
平成29年4月1日
に生まれた幼児

各期開催日初日
で満1歳半～3歳
の幼児と保護者

4月21日～ 3月30日 16:00～17:00

金

4月21日～ 3月30日 17:00～18:00

小学3，4年生
の児童

18:00～19:00

35

25

17:00～18:00

4月23日～ 3月25日

 3期  1月19日～ 3月30日

4月20日～ 3月22日

10

30,625円
（2回分納）

各期開催日初日
で満2,3歳
の幼児

一年を通じ水遊びをしながら
水になれ親しむ
※泳法習得に向けた基礎練習

各期
9,060円

内　　容対　　象

平成27年4月2日～
平成29年4月1日
に生まれた幼児

受講料

30,625円
（2回分納）

１
日

教
室

短
　
期

保護者から離れて、水遊びを
しながら水になれ親しむ

35

一年を通じ体力をつくり水泳
の基礎・応用を身につける

一年を通じ水遊びをしながら
水になれ親しむ
※泳法習得に向けた基礎練習

開催日初日で
満3歳～令和3年
度中6歳未満

の幼児

火

一年を通じ体力をつくり水泳
の基礎・応用を身につける

30,625円
（2回分納）

30,625円
（2回分納）

一年を通じ体力をつくり水泳
の基礎・応用を身につける

小学3，4年生
の児童

各期
8,750円

30,625円
（2回分納）

30,625円
（2回分納）

 2期 10月 6日～12月15日
水遊びを通じて親子のスキン
シップを図る

30,625円
（2回分納）

7月26日～7月30日

小学1，2年生
の児童

月
～

金

金4月23日～ 3月25日

平成27年4月2日～
平成29年4月1日
に生まれた幼児

日
開催日当日で

満1歳半～4歳の
幼児と保護者

小学4～6年生
の児童

7月26日～7月30日

月
～

金

35

35

ビーバー金 4月23日～ 3月25日 35

4月23日～ 3月25日

9月12日

3月 6日

イルカ金

1
あつまれ！
げんキッズ

10:00～12:00 25

アシカ金

30

30

金
一年を通じ水遊びをしながら
水になれ親しむ
※泳法習得に向けた基礎練習

一年を通じ体力をつくり水泳
の基礎・応用を身につける

35

35

27

4月20日～ 3月22日 16:00～17:00 27

35

15:00～16:00

17:00～18:00

一年を通じ水遊びをしながら
水になれ親しむ

３



種別 曜

名 回

名 回

種別 曜

種別 曜

回

月

火

金 回

回

回

名 回

各期

－

1期 11月16日・17日

2期  3月15日・16日

－

220

一　般
520円
中学生
315円

ス
ポ
ー

ツ
相
談

パーソナル・
トレーニング
（フォロー
アップ）

パーソナル・
トレーニング

4月 1日～3月31日
月
～

日

受講者と
相談

－

個人メニューの作成
月
～

日
－

認
定
・
検
定
事
業

ライト
トレーニング

弓道場
使用特別検定

4月 4日～3月 6日

第
１
日
曜
日

11:30～12:30

受講者と
相談

４

短
期

ノルディック・
ウォーキング

13:00～15:00

リズム
＆ストレッチ

4月 9日～3月26日

火

水

4月 5日～3月29日

水

ウォーキングを中心とした水
中運動で健康・体力づくりを
行う

内　　容

 各期

対　　象受講料

各期
8,750円

　②満６０歳以上対象

1014:00～15:00月

 1期  4月19日～ 6月28日

回　数教　室　名

 各期

期　　間

【市民温水プール】

時　間 定　員

　④一般対象

満60歳以上の方 2期  9月27日～11月29日

 3期  1月17日～ 3月28日

シニア水中
ウォーキング

22

3回券

期　　間 時　間

簡単なリズム体操とストレッ
チを合わせ体力に自信のない
方には最適な体操

3,700円

1回券

通
　
　
年

教　室　名 期　　間

教　室　名

－ 90 2,575円

11:30～12:30

対　　象回　数定　員

対　　象時　間 定　員 回　数 受講料

575円

通
　
年

レディス・
テクニカル・
バレーボール

女性の方火

　③女性対象

内　　容

シニア
アクアビクス

火

通
　
年

内　　容

各期
8,750円

未経験者
(中学生以上)

受講料

1,725円

5回券

 各期

5,300円

11:00～13:00
各期最終日のみ

9:30～13:00

いろいろな器具を使い水中で
の有酸素運動を行う

３クラスに分け基礎からフォ
ーメーションまで段階的に練
習を行う

トレーニング未経験者を対象
にダンベルやマシンの指導を
行う（3回受講で認定証を発
行）

満60歳以上の方

10回券

1期  5月11日～ 7月13日

2期  9月21日～12月 7日

3期  1月18日～ 3月22日

金

土

通
　
年
（

回
数
券
）

　各期
　　10
　　　回 2,785円

月 11:10～12:00

610円

3,700円

5,600円

1回券

5回券

510円

2,025円

10回券

5回券

2,975円

－

火

水

基礎
トレーニング

【総合体育館】

10回券

らくらく
エアロ

火

 各期

22 10

－4月 1日～3月31日

月
　
～

　
日

4月 7日～3月30日

43－

各期

 3期  1月18日～ 3月22日

火 19:30～20:30

水  9:45～10:45

火 13:30～14:20

金 13:30～14:20

130

－ 89

 1期  4月20日～ 6月29日

 2期  9月28日～12月 7日

【総合体育館】

1回券

9:30～10:45
ノルディックウォーキングを
楽しむための、基礎から応用
までを行う

一般の方 

作成した個人メニューに対す
る2回目以降の指導

各期
660円

認定試験のみ実施
合格者には認定証を発行

認定試験を実施
合格者には認定証を発行

トレーニングの指導及び
認定試験を実施
合格者には認定証を発行

トレーニング
経験上級者
(中学生以上)

トレーニング
未経験者

(中学生以上)

上級
一　般
520円
中学生
315円

中級（60分）
一　般
1,260円
中学生
635円

1回券

10回券

4月 7日～3月30日
バレーボールの好きな人たち
が集まり楽しく試合を行う

トレーニング
経験中級者
(中学生以上)

一　般
735円
中学生
520円

基礎トレーニングを受講出来
ない方限定
（3回受講で認定証を発行）

金 10:00～11:30

土 14:00～15:30

－

2,025円

510円

5回券

受講者と
相談

初級（90分）
3,150円

－

一般の方
(小学生は

保護者同伴)

難しい動きがないので初めて
の方でも簡単なエアロビクス

一般の方
(小学生は

保護者同伴)

一般の方
(中学生以上)

4月 1日～3月31日

レクリエー
ション

バレーボール

弓道経験者
(中学生以上)

－ 205円
パーソナル・
トレーニング

経験者

トレーニング室
使用認定者

－



種別 曜

月

木

金 回

木

回

種別 曜

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

名 回

曜

曜

名

名

名

回　数

20

チーム

クロールで２５ｍ完泳を目標
とする

事　業　名

―

全3回

内　　容

ＡＥＤの使用方法と心肺蘇生
法

市民救命士講習ⅠⅡⅢ
（消防本部修了証発行）

ウォーキングや軽筋肉トレー
ニングまた、水中ウォーキン
グ、すっきりストレッチ教室
の体験会

Ａ Ｅ Ｄ 無 料 体 験 会 依頼者と調整

一般の方
（中学生以上）

指 導 者 の 養 成

依頼者と調整 3時間・4時間

スポーツイベント
２０２１　第２５回

３ｏｎ３　ｉｎ
ＫＡＷＡＮＩＳＨＩ

日

3月 3日・10日・17日
温水プール

時　間 定　員

3日 13:00～15:00

10日 14:00～15:00

17日 13:30～14:30

木

30

30

依頼者と調整

無料

無料

（３）　スポーツグループの育成

1時間

川西市スポーツ
協会及び各種
スポーツグル
ープの指導者

―

1～2時間

1時間30分 ―

―

３対３のバスケットボール競
技大会

５

短時間の救命講習会及び怪我
の予防ストレッチ等

1回
学校プール
開放監視員

プールでの救命講習
（川西市からの依頼）

いきいきシニア体験会

対　　象

対　　象受講料

一般の方
（中学生以上）

各期
8,750円

各期
8,750円

回　数

13:00～14:00

10

 各期 各期

 各期

各期
8,750円

15

10:00～11:00

 1期  4月21日～ 6月30日

 各期

10

 各期

 4月23日～ 3月25日

 3期  1月17日～ 3月28日

月

期　　間

水

水中
ウォーキング

カモメ

26,250円
（2回分納）

 各期

15

32,550円
（2回分納）

水

30

 2期  9月27日～11月29日

 1期  4月19日～ 6月28日

【市民温水プール】

25

通
　
　
年

内　　容

4,590円

4月 5日～3月28日

期　　間教　室　名 定　員時　間

マーメイド
（中級）

ゆっくりとしたペースで水泳
の基礎を習得し健康維持を図
る

一般の方
（中学生以上）

11:00～12:00

1022

 各期

いろいろな器具を使い水中で
の有酸素運動を行う

各期
8,750円

定　員

 各期

12

（２）　スポーツイベントの開催

一般の方
（中学生以上）

内　　容

 1期  4月23日～ 6月25日

一年を通じ床での軽運動とい
ろいろな器具を使い水中での
有酸素運動を行う

30

アクアビクス
水

時　間

 3期  1月18日～ 3月22日

金

30

19:00～20:00

 1期  4月20日～ 6月29日

いろいろな器具を使い水中で
の有酸素運動を行う

1回

参加費

各期
8,750円

 各期

60

ウォーキングを中心とした水
中運動で健康・体力づくりを
行う

中学生及び
高校・一般

の男女

 2期  9月28日～12月 7日 13:00～14:00

10:30～12:00

 1期  4月21日～ 6月30日

木

 3期  1月19日～ 3月30日

 4月15日～ 3月31日

 2期 10月 6日～12月15日

対　　象

火

一年を通じ水中ウォーキング
や筋力トレーニングなど水中
でいろいろな運動を行う

クロールで15ｍ
以上泳げる方
(中学生以上)

 3期  1月19日～ 3月30日

ソフト
アクアビクス

一般の方
（中学生以上）

アクアビクス
30木

総合水中運動
30

 2期 10月 1日～12月 3日

 3期  1月14日～ 3月25日

15

 2期 10月 6日～12月15日 11:00～12:00

 各期

10

一般の方
（中学生以上）

6月第4木曜日 温水プール

開催日・場所 回　数

無料

参加費

イベント名

55歳～70歳位
の方

中学生
2,100円

高校・一般
3,150円

金

8:00～17:0010月31日

各種スポーツ
グループ

開催日

10

対　　象

5回券

510円

回　数

121

教　室　名 定　員

通
年
（

回
数
券
）

月  9:45～10:45

－

時　間

4月 8日～3月17日  11:10～12:10

木  9:45～10:45

－

金 11:15～12:15

2,445円

内　　容

一般の方
(小学生は

保護者同伴)

1回券

5回券

受講料

10回券

リズム体操でしっかり体を動
かしゆったりとしたストレッ
チを行う

リラクゼーション効果のある
易しいストレッチを行う

34 2,445円
ソフト

ストレッチ

【市民体育館】

すっきり
ストレッチ

一般の方
(小学生は

保護者同伴)

10回券

4,590円

510円1回券



内　　容

  ①講習会等参加

開催時期

回数・場所

　　・川西市市民温水プール　　　　　川西市火打１丁目３番３号

                 　 11月

内　　容

インストラクター資格更新講習会

公益財団法人日本スポーツ施設協会
兵庫県体育施設協会

日本ノルディックウォーキング協会                    7月予定

公益財団法人日本スポーツ施設協会
近畿地区体育施設協会連絡協議会

                 　 11月 講演、事例発表、施設見学等

  ②講師派遣

依頼団体

主催団体

（４）　体育・スポーツに関する調査研究及び情報提供

　　・川西市東久代運動公園　　　　　川西市東久代１丁目１４

  ③情報提供

事　業　名 開催日・場所

講演、事例発表、施設見学等

　　・川西市総合体育館           　 川西市火打１丁目１番４号

　　・川西市弓道場　　　　　　　　　川西市火打１丁目１番４号

一般利用団体

参加費

無料

無料

　川西市の指定管理者として川西市社会体育施設等が市民の健康づくり及びコミュニティづくりのための

市民救命士講習会
（消防本部修了証発行）

スポーツ活動の場として十分活用できるよう下記施設の管理運営を図ります。

２．社会体育施設等の管理運営受託事業（公１）

30名

対　　象

施設利用者
事業参加者

一般利用団体依頼者と調整・各所 1～2時間

市民救命士講習
ⅠⅡⅢ

ＡＥＤ無料体験会 総合体育館・温水プール 1時間程度

            市民温水プール　　　 124回

無料

市内公民館、自治会館等

―

救　命　講　習　会

川西市健康増進部
健幸政策課 保健センター

かわにし健幸マイレージ　サポートひろば

　　　　　　市内公民館　　　　　  18回

救命講習会（短時間）

回数定　員

―

30名

　　　　　　保健センター　         6回

時　間

依 頼 者 と 調 整
総合体育館・温水プール

3時間・4時間

運動体験教室　救命講習会

川西市消防本部             アステ川西　　　       2回

各施設2回
計4回

―

ＡＥＤの使用方法と心肺蘇生
法の体験会

内　　容

各種救命講習会のサポート（応急手当普及員）

　　　　　　依頼者と調整

　　　　　　総合体育館       　　  3回

運動体験教室

体力チェック

６

            市民体育館　　　　   　4回

兵庫県体育施設協会                    5月予定 講演、事例発表、施設見学等



３　芸術、文化鑑賞事業の開催（公２）

 (1)　クラシック音楽

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料

令和４年 《アーティストファイルかわにし》 一般3,000円

　１月　８日(土) 還暦記念
小･中･高生､障害のある人

15：00開演予定 三浦章宏ヴァイオリン･リサイタル 2,000円

みつなかホール with 東　誠三(ピアノ)

令和４年 《みつなか ベスト クラシックス》 一般3,500円

　１月２３日(日) 北村朋幹ピアノ・リサイタル
小･中･高生､障害のある人

15：00開演予定 2,300円

みつなかホール

令和４年 《みつなか ベスト クラシックス》 一般3,500円

　２月２０日(日) 錦織健テノール・リサイタル
小･中･高生､障害のある人

15：00開演予定 ハープ：朝川朋之 2,300円

みつなかホール

 (2)　ジャズ

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料

令和４年 小曽根真ジャズ・リサイタル 一般4,000円

　３月　６日(日) 還暦記念
小･中･高生､障害のある人

15：00開演 2,600円

みつなかホール

(3)　寄席

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料

令和３年 かわにし寄席　桂 米朝 一門会 一般3,000円

１１月２６日(金)
小･中･高生､障害のある人

18：30開演予定 2,000円

みつなかホール

　みつなかホール開館前より続き、川西市で
恒例となっている米朝一門会。
　古典芸能「落語」を身近に楽しんでいただ
いている人気の公演。
　みつなかホールの天井改修工事のため例年
の９月ではなく「年忘れ」もしくは「新春」
の落語会として開催する。

《演目》当日発表

７

　川西にゆかりのある第一線で活躍するアー
ティストを通して､市民に音楽に親しんでいた
だき､また､アーティストの芸術性を紹介する
ための企画。
　川西出身のヴァイオリニストで、東京フィ
ルハーモニー交響楽団のコンサートマスター
としても活躍する三浦章宏氏の還暦記念公演
として開催する。ピアノには10月にＣＤ
「ベートーヴェン：ヴァイオリン・ソナタ集
〈クロイツェル〉」を共に録音した50年来の
付き合いのピアニスト東誠三氏を迎える。

　人気のテノール歌手錦織健氏を３年ぶりに
迎える。今回は、ピアノではなくハープの伴
奏と言う珍しい組み合わせ。

　自主企画により地域住民に優れた音楽や舞台芸術の鑑賞機会を提供することで、地域住民の芸術、文化に対する関心
を高めるとともに、地域の芸術、文化活動の活性化により一層の振興を図ります。
　自主企画事業中の目玉ともいえる「みつなか ベスト クラシックス」は、国内外の著名演奏団体、演奏家による公演
で、市を代表する芸術家も積極的に起用します。
　以上、ジャンルも年齢層も幅広く楽しんでいただける多彩な事業を展開します。

　２年に一度のみつなかホールへの登場で、
内容もみつなかホールのための特別企画。
　令和３年度は、氏の還暦を記念したソロの
ステージを展開いただく予定となっている。

　みつなかホールの看板でもあるスタイン
ウェイピアノに相応しい、国内外で活躍する
一流ピアニストを招聘し開催する。



(4)　能楽

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料

令和３年 かわにし能 一般3,500円

１１月１４日(日) 「巴」「大江山」
小･中･高生､障害のある人

14：00開演予定 2,300円

みつなかホール

(5)　映画

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料

令和４年 みつなか名画シアター １日券 500円

１月２７日(木) ～不朽の名作 いま再び～

１月２８日(金)

13：00開映予定

みつなかホール

(6)　児童・家族向け催事（その他）

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料

令和３年 ０歳児から楽しめる親子のための 一般2,500円

８月２８日(土) 舞台芸術～ブラス編 こども1,000円

14：00開演 「ズーラシアン吹奏楽部」

キセラホール

令和４年 キセラ ミュージック Peace 一般4,000円

３月２６日(土) 　林英哲＆英哲風雲の会（和太鼓）
小･中･高生､障害のある人

15：00開演予定 2,600円

キセラホール

８

　キセラホールの特性を活かしたシリーズと
して令和元年度に立ち上げた新企画。みつな
かホールでは実現できない大編成のオーケス
トラやビッグバンドなどを招き、プログラム
もポップスなどのポピュラーな名曲やご家族
向けの曲を採り上げ、市民により多くの芸術
鑑賞の機会を提供する。

　令和２年の初開催で好評をいただいた能を
源頼光没後1000年記念の年に、源氏ゆかりの
演目を採り上げ開催する。

　文化庁優秀映画鑑賞推進事業の協力を得、
映画館のない川西市で、上映機会の少ないな
つかしい名作を紹介する。

《上映作品》未定

　未就学児童とそのご家族が舞台芸術に親し
み、楽しんでいただくための企画。
　過去４度の登場で毎回楽しいステージを繰
り広げ、人気の催しとなっているズーラシア
ンブラスが、今回はキセラホールに相応しく
ビッグバンドで登場する。



４　地域の芸術、文化活動の育成及び援助（公３）

 (1)　住民の芸術、文化活動の発表機会提供事業

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料

令和３年 2021.ブラス･フェスタ 一般2,000円

８月８日(日) in ＫＡＷＡＮＩＳＨＩ
小･中･高生､障害のある人

15：00開演予定 ブラス・アンサンブル 1,000円

キセラホール  コンサート

令和３年 市民合唱とオーケストラ 一般4,000円

９月２６日(日) モーツァルト「レクイエム」
小･中･高生､障害のある人

15：00開演予定 2,600円

キセラホール

令和４年 川西こころ街シリーズ 一般2,000円

　２月１２日(土) 木村寛仁
小･中･高生､障害のある人

14：00開演予定 ユーフォニアム・リサイタル 1,500円

みつなかホール

(2)　住民の芸術、文化活動への自発的参加促進事業

開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料等

令和３年 2021.ブラス・ミニクリニック 《受講料》

８月８日(日) 大学生以上

18：00開講予定 3,000円

キセラホール 中・高生　
1,500円

令和３年 みつなか文化セミナー 1,200円

１０月１３日(水) 能楽への誘い～能楽入門～

14：00開演予定

みつなかホール

文化サロン

　１１月に開催する「能楽公演」のプレイベ
ント。お能について、また「大江山」「船弁
慶」などの演目を通し、川西市や地域の歴史
を知っていただく。

９

　活発な活動を続けている地域の芸術文化団体などの自主企画、自主運営による住民参画の芸術文化事業を実施し、発
表の機会や学習の場を提供することにより、地域住民の主体的な芸術文化活動を側面的に育成・援助します。
　「アウトリーチ事業」では、プロの芸術家が、これまでの市内の小中学校に加えて高齢者施設、病院などにも赴き、
本物の芸術や音楽の楽しみを味わっていただく取り組みを実施します。

　川西市内の中学・高校の吹奏楽部をはじ
め、地域の吹奏楽愛好家などにプロの演奏の
鑑賞機会を提供することで、向上心を養い日
頃の活動の参考にしてもらうもの。
　ブラス・ミニクリニックとの連動企画。

　川西市民を中心に多くの合唱愛好家が集ま
り活動している川西市民合唱団（既存団員に
加えその都度、一般市民を公募）が、プロの
指揮者やオーケストラ、独唱者と共演するこ
とにより、一層のレベル向上を目指す。
　この公演を開催することで、川西市に合唱
活動が根ざしていることを知っていただき、
また、合唱団にとって発表機会となることが
やりがいや目標につながっている。

　川西こころ街シリーズは、地域で活動する
演奏団体や舞台芸術家等の日頃の研鑽の成果
を発表する場としている。意欲的で新たな試
みや実験的創作等を行う機会を提供すること
により、継続的な活動への興味と向上、心豊
かな街づくりを図る。
　川西中学、明峰高校卒業、現在大阪音楽大
学教授で当振興財団の理事でもある木村氏の
公演を通して、地域住民に吹奏楽を身近に鑑
賞し、親しんでいただく機会としたい。

　川西市内の中学・高校の吹奏楽部をはじ
め、地域の吹奏楽愛好家などを対象に参加者
のレベルに合わせクラス分けを行い、プロの
演奏家の指導うけることにより、受講者の技
量や演奏活動への意欲向上を目指す。
　ブラス・フェスタとの連動企画とすること
で、講師の演奏が刺激となり、受講者のクリ
ニックへの期待、集中力をあげることがねら
い。

※参加費にブラス・
フェスタの入場料を含
む。



開催日時等 公　演　名　 概　要 入場料等

令和３年 サロン・コンサート 2,000円

５月３日(月祝) ピアノ・トリオの愉しみ

14：00開演

みつなかホール

文化サロン

令和３年 みつなか文化セミナー 1,200円

１０月２９日(金) マッキーのおしゃべりサロン

14：00開演予定

みつなかホール

文化サロン

令和３年 第３０回みつなかオペラ 一般7,000円

１２月１１日(土) モーツァルト／歌劇
小･中･高生､障害のある人

１２月１２日(日) 「ドン・ジョヴァンニ」全２幕 4,500円

開演時間未定 原語上演 字幕付

みつなかホール

日時未定 無料

日程調整 サロン・コンサート 2,000円

みつなかホール

文化サロン

日程調整 阪急宝塚線ミュージック駅伝 500円

みつなかホール ＭＯＴ！

２階ロビー ロビー・コンサート

１０

川西市立各小学校
中学校の音楽教室
及び老人施設・病
院など

学校・高齢者施設・病院等への
芸術家等派遣事業

　小・中学校及び高齢者施設・病院などへの
アウトリーチ活動。川西在住、出身のプロの
音楽家や、みつなかオペラの関係者等に協力
を依頼し、実際に学校や施設に出向く出張公
演。
　児童・生徒や高齢者・患者さんが直接実演
にふれることで、生の芸術の楽しさや素晴ら
しさを感じていただく。

　梅田駅から宝塚駅まで、そして石橋駅から
箕面駅までを結ぶ阪急宝塚線に立地するホー
ルや大学や関連する施設等が一定期間に共通
テーマで連携し、音楽を軸とした場を各施設
のリレー形式で「駅伝」のようにつなぎ、沿
線地域を主とした地域の新しい魅力創出を目
指そうとするもの。
　みつなかホールは参加施設の中でも阪急電
車をみることのできる唯一の立地条件である
ため、高架線路をバックにできる２階ロビー
を会場にコンサートを開催する。

　１２月に開催する第30回みつなかオペラの
プレイベント。
　オペラに出演する主要キャストをゲストに
招き､指揮者牧村邦彦氏の進行でお贈りする｡
ゲストによる作品内のアリアや、あらすじを
交えた牧村氏のトークはオペラをより理解し
ていただく内容となっている。

　みつなかオペラ実行委員会と企画から運営
を共同で行うことにより、住民のオペラ公演
への自発的参加や理解を促し、芸術活動の活
性化と文化力の向上をめざす。また、オペラ
活動を通し、全国への川西市の情報発信に努
める。

　演奏者の息遣いを身近に感じることのでき
る文化サロンで、みつなかホールに所縁のあ
る演奏者を招き開催する。ドリンクなどを提
供し、ティーサロンでのコンサートのような
雰囲気を作り、地域住民が気楽に室内楽に触
れる機会を提供する。
　毎回、完売する人気の公演として定着して
いる。

　ヴァイオリン赤松氏、チェロ後藤氏、ピア
ノ真壁氏により結成されたピアノ・トリオ。
３度目の登場となる今回も分かりやすい解説
を交え、ベートーヴェンや室内楽の名曲を演
奏いただく。



５　芸術、文化に関する情報の収集及び提供（公４、他１）

 情報誌「アンサンブル」の編集・発行

(イ) 発行部数：４,０００部（毎月発行）

(ウ) 配布先：市内公共施設、近隣ホール・文化財団、友の会会員、報道機関ほか

(2) 「友の会」の育成

優れた芸術、文化の鑑賞事業等の促進支援のための組織として設置した「友の会」の円滑な運営を行う。

(ア) 会員種別：個人会員及び法人会員

(イ) 年 会 費：個人会員… 1,000円、法人会員 10,000円(１口)

(3) ホームページやＳＮＳによる情報提供と発信

(4) 芸術、文化に関する催し物情報の収集及び提供

(ア) 近隣ホール等の「公演情報」、近隣ホール主催の「公演チラシ」類

(イ) みつなかホール、キセラホールの貸館利用者が主催する「公演チラシ」

　情報誌「アンサンブル」（月刊）を発行し、みつなかホールやキセラホールで開催する催物情報を広く地域住民
に案内します。
　「友の会」は、常々会員増強を目指して積極的に努力を重ねて参ります。
　財団独自のホームページへのアクセス数は月間平均４千件に達しており、Facebookの既読数も年々増加しており
ます。次年度も引き続き情報の早期発信を目指して、随時更新に努めます。
　また、スポーツ部門「アミカル」の共同配布、近隣ホール等の情報収集や情報提供についても、引き続き努めて
いきます。

(ア) 目　　的：財団主催の「芸術、文化事業」や地域の芸術文化団体などが“みつなかホール”“キセラホー
　　　　　　　 ル”で開催する催し物を広く市民等に案内する。

令和２年度の自主事業一覧チラシ（財団ニュース「アンサンブル号外」）を作成、市内全戸配布し、情報の
提供、発信を行う。

(ウ) 募　　集：募集案内パンフレットを市内の各施設に布置するとともに、随時情報誌や自主事業公演時の
　　　　　　　 ＰＲなどを通じて募集する。

(エ) 特　　典：①財団主催事業の入場券の割引購入
　　　　　　　 ②電話受付による優先予約
　　　　　　　 ③友の会「優待事業」
　　　　　　　 ④情報誌「アンサンブル」や財団主催「公演チラシ」等の無償郵送

　財団独自のホームページやＳＮＳ(Facebook)を開設。財団主催事業や施設の概要、ホール等の「空室状況」や
入場券の「販売状況」、オペラのオーディション、募集関係、公演レポートなどの情報発信を行う。
　令和２年度のホームページのリニューアルを機にＳＮＳとの連携を図ることで、よりフレッシュな情報提供に
努める。

 　地域住民の芸術、文化に関する情報収集・閲覧を容易にするため、みつなかホールのロビーに設置の「パンフ
レットスタンド」「ポスター等掲示板」等により、近隣ホール等の各種公演チラシ類を布置する。

(1) 地域の芸術、文化に関する催し物などの案内と情報提供等
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６　市の芸術、文化事業及び文化施設の管理運営の受託（公５、収２）

(1) 公演事業受託

予定なし

(2) 指定管理業務

①　川西市みつなかホール　　　川西市小花２丁目７番２号

１２

　川西市の指定管理者として、次の施設の管理運営業務（設備管理、清掃、警備等）、貸館業務（使用許可書の
発行、施設使用料の収納事務など）を行う。



予算額 前年度予算額 増　　減 予算額 前年度予算額 増　　減 予算額 前年度予算額 増　　減

Ⅰ　事業活動収支の部

1 事業活動収入

基本財産運用収入 1,000 1,000 0 2,200 2,200 0 3,200 3,200 0

基本財産運用収入 1,000 1,000 0 2,200 2,200 0 3,200 3,200 0

基本財産利息収入 1,000 1,000 0 2,200 2,200 0 3,200 3,200 0

特定資産運用収入 0 0 0 800 800 0 800 800 0

特定資産運用収入 0 0 0 800 800 0 800 800 0

特定資産利息収入 0 0 0 800 800 0 800 800 0

事業収入 203,513 196,717 6,796 118,614 120,203 △ 1,589 322,127 316,920 5,207

スポーツ自主事業収入 30,228 29,088 1,140 30,228 29,088 1,140

総合体育館事業収入 8,055 8,043 12 8,055 8,043 12

市民体育館事業収入 1,787 1,796 △ 9 1,787 1,796 △ 9

市民温水プール事業収入 15,012 15,012 0 15,012 15,012 0

その他事業収入 5,374 4,237 1,137 5,374 4,237 1,137

スポーツ受託事業収入 173,285 167,629 5,656 173,285 167,629 5,656

総合体育館管理運営受託収入 61,220 59,373 1,847 61,220 59,373 1,847 川西市指定管理料

市民温水プール管理運営受託収入 92,668 90,042 2,626 92,668 90,042 2,626 川西市指定管理料

東久代運動公園管理運営受託収入 19,397 18,214 1,183 19,397 18,214 1,183 川西市指定管理料

文化自主事業収入 24,449 25,375 △ 926 24,449 25,375 △ 926

芸術、文化鑑賞事業収入 12,025 13,286 △ 1,261 12,025 13,286 △ 1,261

芸術、文化活動育成援助事業収入 10,874 10,539 335 10,874 10,539 335

情報収集提供事業収入 750 750 0 750 750 0

その他事業収入 800 800 0 800 800 0

文化受託事業収入 94,165 94,828 △ 663 94,165 94,828 △ 663

みつなかﾎｰﾙ管理運営受託事業収入 94,165 94,828 △ 663 94,165 94,828 △ 663 川西市指定管理料

補助金等収入 74,437 81,714 △ 7,277 97,903 101,221 △ 3,318 172,340 182,935 △ 10,595

補助金等収入 74,437 81,714 △ 7,277 97,903 101,221 △ 3,318 172,340 182,935 △ 10,595

市補助金収入 74,437 81,714 △ 7,277 94,053 97,371 △ 3,318 168,490 179,085 △ 10,595 川西市補助金

補助金等収入 0 0 0 3,850 3,850 0 3,850 3,850 0 民間助成金

寄付金収入 150 150 0 150 150 0 300 300 0

寄付金収入 150 150 0 150 150 0 300 300 0

民間寄付金収入 150 150 0 150 150 0 300 300 0 民間寄付金

雑収入 615 615 0 201 201 0 816 816 0

雑収入 615 615 0 201 201 0 816 816 0

受取利息収入 0 0 0 1 1 0 1 1 0

雑収入 615 615 0 200 200 0 815 815 0

事業活動収入計 279,715 280,196 △ 481 219,868 224,775 △ 4,907 499,583 504,971 △ 5,388

令和3年度 公益財団法人 川西市文化・スポーツ振興財団
資　金　収　支　予　算　書

(単位：千円)

科　　　　　　　目 備　　　　考
公　１　・　収　１　（スポーツ関係事業） 公２　～　公５　・　収２　・　他１（文化関係事業） 合　　　計
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予算額 前年度予算額 増　　減 予算額 前年度予算額 増　　減 予算額 前年度予算額 増　　減

(単位：千円)

科　　　　　　　目 備　　　　考
公　１　・　収　１　（スポーツ関係事業） 公２　～　公５　・　収２　・　他１（文化関係事業） 合　　　計

2 事業活動支出

スポーツ自主事業費支出 74,694 73,072 1,622 74,694 73,072 1,622

総合体育館事業費支出 19,233 19,263 △ 30 19,233 19,263 △ 30

市民体育館事業費支出 10,167 9,929 238 10,167 9,929 238

市民温水プール事業費支出 31,990 31,986 4 31,990 31,986 4

スポーツグループ育成事業費支出 7,674 7,334 340 7,674 7,334 340

調査研究事業費支出 5,630 4,560 1,070 5,630 4,560 1,070

スポーツ受託事業費支出 173,285 167,629 5,656 173,285 167,629 5,656

総合体育館管理運営受託事業費支出 61,220 59,373 1,847 61,220 59,373 1,847

市民温水プール管理運営受託事業費支出 92,668 90,042 2,626 92,668 90,042 2,626

東久代運動公園管理運営受託事業費支出 19,397 18,214 1,183 19,397 18,214 1,183

文化自主事業費支出 89,656 91,211 △ 1,555 89,656 91,211 △ 1,555

芸術、文化鑑賞事業費支出 41,412 43,131 △ 1,719 41,412 43,131 △ 1,719

芸術、文化活動育成援助事業費支出 45,199 45,035 164 45,199 45,035 164

情報収集提供事業費支出 3,045 3,045 0 3,045 3,045 0

文化受託事業費支出 94,165 94,828 △ 663 94,165 94,828 △ 663

みつなかホール管理運営受託事業費支出 94,165 94,828 △ 663 94,165 94,828 △ 663

管理費支出 31,736 39,495 △ 7,759 36,047 38,736 △ 2,689 67,783 78,231 △ 10,448

管理費支出 31,736 39,495 △ 7,759 36,047 38,736 △ 2,689 67,783 78,231 △ 10,448

事業活動支出計 279,715 280,196 △ 481 219,868 224,775 △ 4,907 499,583 504,971 △ 5,388

事業活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅱ　投資活動収支の部

1 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 投資活動支出

投資活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 財務活動収支の部

1 財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

前期繰越収支差額 13,389 13,220 169 17,500 17,265 235 30,889 30,485 404

次期繰越収支差額 13,389 13,220 169 17,500 17,265 235 30,889 30,485 404

※ 前年度予算額には当初予算額を記載している。
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　（１）資金調達の見込みについて

　　　当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合には、

　　その借入先等を記載してください。

□ ☑

事業番号

　（２）設備投資の見込みについて

　　　当期中における重要な設備投資（除却または売却を含む。）の有無を記載し、

　　設備投資の予定がある場合には、その内容を記載してください。

□ ☑

事業番号

資金調達及び設備投資の見込みについて

事業年度

法人名

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

公益財団法人　川西市文化・スポーツ振興財団

借入先

あり　　　　　

設備投資の内容 支出又は収入の予定額
資金調達方法又は
取得資金の使途

１５

なし　　　　　借入れの予定

使途金額

設備投資の予定 あり　　　　　 なし　　　　　


